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АсхАт АймАғАмбетов педАгогтермен кездесу өткізді
болады. Енді бір команда болып 
бірге дамытатын және әрі қарай 
жүзеге асыратын керемет 
дүниенің іргетасы қаланды. Бізге 
сенім артқаныңыз үшін рақмет», 
– деп педагог Наталья Орехова 
министрге алғысын білдірді. 
Онлайн-кездесу барысында Білім 

және ғылым министрі бірқатар 
педагогті құрмет грамотасымен, 
«Ы.Алтынсарин» және «Білім беру 
саласының құрметті қызметкері» 
құрмет белгілерімен марапаттады.
Еске сала кетейік, 2019 жылдың 

соңында «Педагог мәртебесі 
туралы» Заң қабылданды. Құжатқа 
сәйкес, барлық педагогтердің 
жалақысы көтеріліп, магистрлік 
дәреже мен тәлімгерлік үшін 
қосымша ақы енгізілген болады. 
Енді педагогтердің жалақысы жыл 
сайын 25%-ға артып отырады. 
2020 жылдың 1 қыркүйегінен 
бастап балабақша тәрбиешілері, 
әдістемелік кабинет әдіскерлері, 
қосымша білім беру педагогтері мен 

колледж ұстаздарының да жалақысы көтеріледі. 
Сондай-ақ Асхат Аймағамбетов педагогтерді 
қажетсіз есеп беру мен өздеріне тән емес 
міндеттерден босататын бұйрыққа қол қойды.

ҚР БҒМ Баспасөз қызметі.

Өткен аптаның сәрсенбісінде 
Мемлекет басшысы Қасым-
Жомарт Тоқаевтың төраға-
лығымен Ұлттық қоғамдық сенім 
кеңесінің үшінші отырысы өтті. 
Онлайн форматта өткен жиында 
адами капиталды дамыту 
мәселелері, атап айтқанда, білім 
беру, денсаулық сақтау салаларын 
жаңа талаптарға сай реформалау 
жайы талқыланды. 

Білім және ғылым министрі 
Асхат Аймағамбетов телевизиялық 
сабақтардың түсіріліміне қатысқан 
педагогтермен қорытынды онлайн-
кездесу өткізді. Ведомство басшысы 
мұғалімдерге үздіксіз оқу үрдісін 
ұйымдастырғандары үшін алғыс 
айтты.

біЛім мен ғЫЛЫмғА тҮбегейЛі реФормА ҚАЖет

тиіс екенін баса айтқан Мемлекет басшысы 
Үкіметке отандық фармацевтика өнеркәсібін 
дамыту жоспарын дайындауды тапсырды. 
Ұлттық қоғамдық сенім кеңесінің отырысында 

отандық білім және ғылым жүйесін жаңа 
ахуалға сай реформалау мәселелері де 
талқыланды. Қасым-Жомарт Тоқаевтың 
айтуынша, алдағы уақытта бұл саланың 
маңызы арта түседі. Тіпті, экономиканың өзі 
білім-білімге тәуелді болмақ. 
Мемлекет басшысы Қазақстанның білім 

саласына бөлетін қаржысы жеткіліксіз екенін, 
соның салдарынан білім беру сапасы мен 
мектеп инфрақұрылымы дамыған елдермен 
салыстырғанда әлдеқайда кенжелеп 
қалғанын айтты. 
– Қазақстанның мектептері жақсы 

жабдықталып, сыныптағы оқушылар 
санының көп болмағаны қажет. 
Мемлекеттік білім беру бағдарламасы 
бойынша 2025 жылға қарай 650 орындық 
және одан да көп оқушыға арналған 800 жаңа 
мектеп, ауылдардағы тірек мектептер 
үшін 114 интернат, 700-ден астам спорт 
залдарын салу жоспарланып отыр, – деді 
Президент. 
Қоғамда оқытушылар еңбегінің маңызы 

және мұғалімдерге деген құрмет артты. Десе 
де, ұстаздарды ынталандыру ісінде түйіні 
тарқатылмаған мәселе әлі де аз емес.  
– Біз «Педагогтар мәртебесі» заңы 

аясында мұғалімдерді ынталандыру 
шараларын қарастырдық. Бірақ іс жүзінде 
ЖОО жалақысы мектеп мұғалімдерінің 
жалақысынан аз болып қалды. Осыған 
орай, Үкімет ЖОО оқытушыларының 
еңбекақысын көбейту мәселесін қарастыру 
керек, – деді Президент. 

болып кеттік. Түсірілімнің алғашқы күні Асхат 
Қанатұлы студияға келді де, камераның алдында 
қобалжып тұрған бізге қолдау білдірді. Міне, бүгін 
біз осы үлкен істің нәтижесін көрсетіп отырмыз. 
Өткенге көз жүгіртсек, Қазақстанда қашықтан 
білім берудің негізі жаңадан қаланды деп айтуға 

Ұстаздардың жалақысын кезең-кезеңмен 
арттырып, университеттердің материалдық 
базасын нығайту үшін мемлекеттік білім 
гранттарының құны 3 есе көбеймек. 
– Дарынды жастардың шетелге кету 

мәселесіне ерекше назар аударған жөн. 
Мұның бірнеше себебі бар. Оның бірі – жоғары 
білім беру жүйесінің бәсекеге қабілетсіздігі. 
Әрине, бұл қосымша инвестицияны талап 
етеді. Осыған орай, біз білім гранттарының 
орташа құнын 340-420 мың теңгеден 1 
миллион теңгеге дейін көбейту туралы 
шешім қабылдадық. Яғни, грант құны үш есе 
артады. Елімізде грант құны 2011 жылдан 
бері өскен жоқ, – деді Қасым-Жомарт Тоқаев. 
Президент 2025 жылға дейін еліміздегі 5 

ЖОО әлемнің үздік 500 университетінің 
қатарына қосылуы керектігін айтты. Бұл 
межеге қол жеткізу үшін, яғни білімнің 
сапасын арттыру үшін Мемлекет басшысы 
Үкіметке жоғары оқу орындарына қойылатын 
талаптарды қатаңдатуды жүктеді. Әсіресе, 
жалған диплом беретін мекемелерді жаппай 
жабу ісін созбаққа салмай жедел аяқтауды 
тапсырды. 
Бұдан бөлек, Қасым-Жомарт Тоқаев жоғары 

білімнің қолжетімділігін арттыру мәселесіне 
тоқталды. Президенттің айтуынша, 
мемлекеттік білім гранттарын бөлу жүйесінде 
ауқымды әлеуметтік құрамды қарастыру 
керек. Яғни, үміткердің оқу жетістіктеріне 
ғана емес, оның әлеуметтік-экономикалық 
жағдайына да назар аударған жөн. Осы 
орайда, Мемлекет басшысы әлеуметтік әлсіз 
санаттағыларға жататын талапкерлерге 
қолдау көрсетудің бірнеше жолын ұсынды. 
– Аз қамтылған отбасылар үшін, 

азаматтар мен жастардың әлеуметтік 

әлсіз санаттары үшін грант санын көбейту 
мәселесін қарастыру керек. Жоғары білім 
ақысын төлеу үшін жеңілдетілген несие беру 
– қолдаудың тағы бір түрі болар еді», – деді 
Қ.Тоқаев. 
Сондай-ақ Президент қазақстандық 

университеттердің базасында шетелдік 
жетекші жоғары оқу орындарының 
кампустары ашылатынын, 10 университетте 
академиялық басымдық деп аталатын 
студенттердің тұруына қауіпсіз әрі жайлы 
орталықтар құрылатынын жеткізді. Білім-
герлердің қуанышын еселеген тағы бір 
жаңалық – алдағы 5 жыл ішінде кемінде 90 
мың жатақхана орны салынады. 
Қазақстанда ғылымды дамытуға да баса 

мән берілмек. Бұл салаға бөлінетін қаржыны 
жоспарлы түрде көбейтіп, 2025 жылға қарай 
оны жалпы ішкі өнімнің 1 пайызына дейін 
жеткізу көзделіп отыр. Осы ретте Мемлекет 
басшысы қаржыландыру қандай жұмыстарды 
қамтуы тиіс екенін айтты. 
– Біз ешкім оқымайтын, қажетсіз жұмыстар 

мен зерттеулерді қаржыландыруға жол 
бермейміз. Әрбір ғылыми жұмысқа қатаң 
талап қойылуға тиіс. Сондай-ақ оның 
нақты әлеуметтік-экономикалық, өндірістік 
және техникалық қайтарымы болуы қажет. 
Бағдарламалық-нысаналы қаржыландыру 
тек ұлттық ғылыми-техникалық міндет 
тұрғысынан бөлінуге тиіс. Медико-
биоло¬гиялық зерттеулер, агроөндірістік 
ғылым, «жасыл» технология, жасанды 
интеллект, энерготиімділік сияқты 
салаларға ерекше мән беріп, қаржы бөлу 
керек, – деді Президент. 

 Анар ЛЕПЕСОВА.
TÚRKISTAN. 

сабақ тоқтатылған жағдайда қосымша 
материал ретінде пайдаланылатын 
болады.
«Елдегі эпидемиологиялық жағдайға 

байланысты IV тоқсан бойы 
қазақстандық оқушылар қашықтан 
білім алуға мәжбүр болды. 16 наурызда 
оқу жылын аяқтау туралы ұсыныстар 
көп болды немесе оқушыларды шілде 
айына дейін ұзақ демалысқа жіберуді, 
ал оқу процесін жаздың соңына қарай 
жалғастырып, келесі оқу жылын бірден 
бастап кету бойынша да ұсыныстар 
келіп түсті. Дегенмен, біз оқуды 
тоқтатпауға және оны қашықтан 
оқыту форматында жалғастыруға 
шешім қабылдадық. Біз техникалық 
мүмкіндіктерге, халықаралық 
тәжірибені зерделеуге сүйене отырып, 
белгілі бір стратегияны таңдадық. 
Бұл оқыту форматына амалсыздан 
көштік», – деп атап өтті Асхат 
Аймағамбетов.
ҚР БҒМ басшысы егер 

эпидемиологиялық жағдай жақсарса, 1 
қыркүйекте мектептер дәстүрлі оқыту 
форматына оралады деп үміттенетінін айтты. 
Алайда, кез келген жағдайға дайын болу қажет.
«Мақсатқа жетуде командалық жұмыстың 

маңызы зор. Біз – Білім және ғылым министрінен 
бастап қатардағы мұғалімге дейін бір команда 

«Жұқтыру қаупіне, барлық қиындық мен тиісті 
тәжірибенің жоқтығына қарамастан, сіздер 
осы жұмыспен айналысуға келістіңіздер. Сол 
үшін сіздерге алғысымды білдіремін. Сырт 
көзбен қараған адамға бейнесабақтарды түсіру 
оңай болып көрінуі мүмкін. 20 жыл тәжірибесі 
бар мұғалім үшін телесабақ түсіруде қандай 
қиындық туындауы мүмкін дейтіндер де бар, 
бірақ бұл – мүлдем басқа жұмыс. Шын мәнінде, 
камера алдында сөйлегенге қарағанда, үйреншікті 
сыныпта 25 баланың алдында сабақ түсіндіру 
әлдеқайда оңайырақ», – деді өз сөзінде Асхат 
Аймағамбетов.
Жалпы IV тоқсанда қазақстандық телеарналар 

арқылы 3 000-нан астам телесабақ көрсетілді. 
Қазіргі таңда тағы 15 000 бейнесабақ дайындау 
жоспарланып отыр, олар денсаулық жағдайына 
байланысты үйде оқитын оқушылар үшін немесе 
ауа райының қолайсыздығына байланысты 

Еліміз коронавирустың шарықтау шегін 
еңсерді. Алайда кесірлі кеселмен күрес 
аяқталған жоқ. Індет қаупі сейілмегенін, 
пандемия қайтадан өршіп кетуі мүмкін екенін 
ескерткен Қасым-Жомарт Тоқаев еліміздегі 
жұқпалы ауруларды емдейтін клиникалардың 
барлығын халықаралық стандарттарға 
сәйкестендіру қажеттігін баса айтты. 
– Алдағы 5 жылда мемлекеттік денсаулық 

сақтау мекемелерін медициналық 
техникамен 100 пайыз қамтамасыз етуіміз 
керек. Сонымен қатар жаңа ауруханалар 
салу қажет. Жұмыспен қамтудың жол 
картасы аясында биылдың өзінде 24 жаңа 
денсаулық сақтау нысаны пайдалануға 
беріледі. 2025 жылға қарай мемлекеттік 
бағдарлама бойынша 20 ірі клиника 
салынады, – деді Президент. 
Бүкіл әлемді қыспаққа алған пандемия 

Қазақстанның денсаулық сақтау жүйесі үшін 
де ауыр сынақ болды. Кесірлі кесел елімізде 
кәсіби дәрігерлер тапшы екенін көрсетті. 
Мемлекет басшысының айтуынша, бұған 
еңбекақының аздығы, мамандықтың беделді 
болмауы, дәрігерлер құқығының қорғалмауы 
себеп. 
– Түрлі сала мамандары ішінде ең төмен 

жалақыны дәігерлер алады. Олардың айлығы 
экономикадағы орташа жалақыдан 2,5 есе 
артық болуы керек. Бұл көрсеткішке 2023 
жылға қарай қол жеткізу қажет. Осы күрделі 
кезеңде баршамыз медицина мамандарының 
қажырлы еңбегіне куә болдық, – деді Қасым-
Жомарт Тоқаев. 
Сондай-ақ Президент ақ халаттыларды 

дәрігерлік қателік үшін жазалау тәжірибесін 
қайта қарау керек екенін айтты. Медицина 
мамандарын заңсыз әрі әділетсіз қылмыстық 
қудалау фактілерінің жиілеуі отандық 
денсаулық сақтау жүйесіне деген сенімді 
төмендететінін ескертті. Коронавирус 
таралғалы отандық дәрі-дәрмек өндірісінің де 
кем-кетігі айқын аңғарылды. Фармацевтика 
саласындағы саясат ішкі сұранысты 
қамтамасыз етуге, озық технология тартуға 
және импортты алмас¬тыруға бағытталуы 
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сенім кеңесінің Үшінші отЫрЫсЫндА сөйЛеген сөзі
года такая сертификация будет 
внедрена повсеместно по всем 
педагогическим специальностям. 
Мы будем отслеживать качество 
образования уже в разрезе каждого 
вуза. 
Кроме того, мы поэтапно повышаем 

проходной балл для поступления на 
педспециальности. Сегодня этот 
вопрос уже поднимался.
Допобразование также является 

важным аспектом в плане 
развития детей. Мы сохраняем 
художественное, эстетическое, 
танцевальное направления. 
Одновременно развиваем 
новые направления, такие, как 
роботехника, STEM-образование, 
3D-принтинг, программирование.
В прошлом году в отдельных 

регионах были допущены 
факты сокращения учреждений 
допобразования. В настоящее 
время все это остановлено. Более 
того, по Вашему поручению 
сразу в нескольких регионах 
началось строительство больших 

современных Дворцов школьников. 
Теперь о техническом и профессиональном 

образовании. Мы обновили 246 учебных 
планов. До 2021 года обновим все 
образовательные программы колледжей, в 
том числе через международные стандарты 
«WorldSkills». Сегодня прозвучали 
предложения, с которыми мы с коллегами 
полностью согласны, более того, в 
настоящее время уже проводится большая 
работа по обеспечению большей гибкости 
образовательных программ. Совместно 
с экспертами проводится синхронизация 
программ старших классов школы с 
программами ТиПО, и это, наконец, позволит 
нам достичь того, чтобы выпускники школы 
вместе с аттестатом получали свидетельство 
о рабочей квалификации. Кроме того, 
студентам предоставлена возможность 
получения сразу нескольких квалификаций 

во время обучения в колледже. Раньше 
они получали одну квалификацию, теперь 
– сразу три. Это частично решает вопрос 
охвата трудоустройством выпускников 
колледжей.
Система управления в образовании также 

претерпевает серьезные изменения. В 
рамках Вашего поручения, данного на 
августовской конференции педработников, 
модель управления в системе образования 
трансформируется. Впервые для директоров, 
заместителей директоров школ, колледжей 
мы вводим аттестацию, по итогам которой 
будет присваиваться соответствующая 
категория с последующими надбавками до 
100% от должностного оклада. Сегодня 
у нас действительно большой дефицит 
управляющих кадров, потому что директор 
или завуч получают намного меньше, чем 
учитель, хотя нагрузка очень серьезная, 
поэтому мы пошли на эти меры. 
В соответствии с современными 

требованиями сфера образования 
переходит к корпоративному управлению. В 
вузах управление будут осуществлять советы 
директоров, в деятельности школ и колледжей 
принимают участие попечительские и 
наблюдательные советы. Мы обеспечиваем 
им действительно широкие полномочия. 
Например, попечительским советам школ 
в прошлом году мы буквально «отдали» 
возможность согласовывать назначение 
директоров школ. И на сегодняшний день 
мы видим, что деятельность попечительских 
советов значительно оживилась. Работа 
по корпоративному направлению будет 
продолжена. 
В системе высшего и послевузовского 

образования проводится работа по 
закрытию недобросовестных вузов, 

обновляются образовательные программы: 
основой всех образовательных программ 
будут профессиональные стандарты. 
Здесь нам серьезно помогает внедренная 
академическая автономия вузов, и эту 
работу мы будем продолжать. 
ЕНТ переводится в электронный формат, 

вводится механизм альтернативного 
зачисления в вузы на основе международных 
тестов. Существуют тесты SAT, АСТ, 
которые мы начинаем признавать наравне 
с ЕНТ. Было много критики по содержанию 
тестов ЕНТ, сейчас мы работаем над 
стандартизированными тестами, которые 
помогут проверить не то, в каком объеме 
ребенок запомнил материал, и насколько у 
него хорошая память, будет проверяться 
сформированность критического мышления, 
навыков анализа и применения полученных 
знаний. Это очень важно. Сейчас эти 
изменения уже начаты.
Развитие науки является очень важным 

направлением деятельности министерства. 
Здесь наши усилия сосредоточены на 
трех магистральных направлениях. Это 
укрепление интеллектуального потенциала 
науки, модернизация и цифровизация 
научной инфраструктуры, повышение 
результативности научных разработок и 
обеспечение прозрачности всех процедур. 
Учеными неоднократно поднимался вопрос 
о переходе на ежегодное проведение 
грантовых конкурсов. До этого грантовые 
конкурсы проводились раз в три года. Это 
действительно неудобно. Если ученый не 
получил грант, то неизвестно, останется ли 
он в этой профессии на следующие три года. 
Поэтому мы эту ситуацию изменили. Теперь 
с текущего года грантовые конкурсы будут 
проводиться ежегодно. 
Также ученым сообществом предлагалось 

наравне с общим грантовым конкурсом 
ввести разные виды грантов. Это малые 
гранты, срочные гранты и гранты на 
коллаборацию, чтобы наши ученые 
взаимодействовали, проводили совместные 
исследования со своими зарубежными 

коллегами. В настоящее время эта политика 
уже реализована, уже объявлен конкурс 
именно по новому направлению.
Повышается прозрачность деятельности 

ННС. Долгое время деятельность ННС 
тоже подвергалась критике со стороны 
общественности. Неоднократно поднимались 
вопросы относительно прозрачности их 
деятельности, вопрос о составе ННС, его 
легитимности. Поэтому приняты решения 
по всем направлениям. Составы ННС, 
которые ранее формировались на основе 
наукометрических объективных показателей, 
мы обновили.
Обеспечена прозрачность деятельности 

ННС. Если раньше решение о 
финансировании принималось путем тайного 
голосования, то теперь с января текущего 
года введено открытое голосование с 
четкими критериями, четкими индикаторами. 
Более того, мы теперь проводим заседания 
ННС в онлайн-режиме.
 В целом, по вопросам развития науки 

мы работаем с научным сообществом, с 
молодыми учеными. Есть общее видение 
по развитию науки.  В настоящее время мы 
пересматриваем требования к публикациям, 
что сегодня уже прозвучало, модернизируем 
систему докторантуры. 
Эта работа будет продолжена.
Құрметті Қасым-Жомарт Кемелұлы, 

сіздің білім саласының алдына қойған 
міндеттемелеріңіз мен тапсырмаларыңыз 
кезең-кезеңімен жүзеге асуда. Алдағы 
уақытта отандық білім және ғылым 
салаларын дамыту бойынша әрі қарай 
жүйелі және кешенді жұмыс жалғасатын 
болады. Назарларыңызға рақмет!

 Асхат АйМАҒАМБЕтОВ,
ҚР Білім және ғылым министрі.

особыми образовательными потребностями, 
развитие инклюзивного образования. 
Инклюзия у нас долгое время понималась 
как обеспечение безбарьерной среды, и 
мы занимались, в основном, пандусами. 
Когда проблема пандусов более-менее была 
решена, мы осознали, что самые главные  
проблемы инклюзивного образования 
– это содержание, методики, система 
оценивания, специальные программы, 
наконец,  готовность педагогов работать с 
этими детьми. Поэтому сейчас мы вместе с 
общественными организациями занимаемся 
проблемами развития инклюзии именно в 
содержательном плане. 
Следует отметить, что общественными 

организациями часто поднимался вопрос 
о внедрении единицы тьютора для 
обеспечения качества учебного процесса; 
с сентября текущего года данный вопрос 
будет решен. 
Для резкого увеличения охвата 

коррекционной помощью мы 
предусматриваем размещение 
государственного заказа в кабинетах 
коррекции, законопроект находится на 
рассмотрении в Парламенте. Я надеюсь, что 
депутаты наши предложения поддержат. 
Одним из наиболее важных вопросов 

является повышение статуса педагога и 
подготовка высококвалифицированных 
педагогов. По Вашему поручению в законе 
«О статусе педагога» предусмотрен 
комплекс соответствующих мер, в том числе 
двукратное повышение заработной платы, 
введение новых доплат за педмастерство, 
за наставничество, за степень магистра. 
Увеличена доплата в 2 раза за классное 
руководство, проверку тетрадей. Мы 
сократили нагрузку, увеличили период 
отпуска и внедрили много других хороших 
инициатив. Кроме того, нами проведена 
работа по кардинальному сокращению 
отчетности педагогов и организаций 
образования. Мы утвердили минимальный 
перечень, в соответствии с которым учитель 
теперь должен заполнять ежедневно только 
2 документа, другие формы отчетности он 
уже не заполняет. Педагог действительно 
должен заниматься своей основной 
функцией – обучать детей. 
Внедряется также новая система 

переподготовки педагогов, предусмотрен 
так называемый «боковой» вход в 
профессию педагога. Теперь лица с высшим 
непедагогическим образованием, пройдя 
переподготовку, смогут осуществлять 
педагогическую деятельность. Вместе с тем 
полностью модернизируется педагогическое 
образование. Мы обновляем практически 

полностью базу 
программ. Сегодня 
нужно открыто признать, 
что образовательные 
п р о г р а м м ы 
педагогических вузов 
по сравнению с тем 
содержанием, которое 
реализуется в школах, 
намного отстали. 
Поэтому мы обновляем 
о б р а з о в а т е л ь н ы е 
программы вузов, 
внедряем новый 
формат педпрактики 
и в пилотном режиме 
вводим сдачу квалтеста 
всеми выпускниками 
по педагогическим 
специальностям. С 2021 

Қайта оралу
Айтылған пікірлердің біразы Білім 

және ғылымды дамытудың жаңа 
бағдарламасында да ескерген болатынбыз 
және де біз осы Ұлттық кеңес мүшелерімен 
тығыз жұмыс істеудеміз, эксперттік 
алаңдарда да, қоғамдық кеңес шеңберінде 
де бірлесе жұмыс істеп жүрміз. Қысқаша 
басты мәселелерге тоқталсам.
Балабақшалар мәселесі қозғалды. 

Балабақшалар бойынша мектепке дейінгі 
білім деңгейінде балаларды кезекке қою және 
қабылдау 100 пайыз автоматтандырылды, 
балабақшалармен қамту көрсеткіші 98 
пайызға жетті, бірақ, әрине, бұл көбінесе 
сандық көрсеткіштер. Қазіргі уақытта, 
ең бастысы, мазмұн мәселесін өзгертуге 
көшудеміз. Сондықтан ендігі кезекте оқу 
стандарттарын өзгерту, тәрбиешілердің 
біліктілігін арттыру, балалардың жас 
меритизациясын өзгерту және методикалық 
жаңарту мәселелерін шешу жолдарын 
қарастырып жатырмыз. Мектеп деңгейінде 
құрылыс нормалары мен ережелерін және 
санитарлық ереже талаптарын жеңілдетіп, 
үш қалада пилоттық режимде жан басына 
қаржыландыру жұмысын бастадық. Соның 
арқасында қазір жекеменшік мектептердің 
үлесі артып келеді. Тек қана бір жыл ішінде 
жекеменшік мектептердің үлесі 75 пайызға 
артты. Өткен жылы 70 жекеменшік мектеп 
іске қосылды.
Әрине, үш ауысымды мектептер мәселесі 

де көтеріліп жатыр. Біздің алдымызда 
тұрған басты мақсат – екі ауысым емес, 
бір ауысымды мектептерге көшу, олсыз 
білім берудің сапасын жақсарту, әрине, 
мүмкін емес. Сондықтан әріптестерімізбен 
толығымен келісеміз және бизнеспен осы 
тәсілдерді әрі қарай арттыру үшін жұмыс 
атқаратын боламыз.
Алдағы оқу жылында жаңартылған білім 

беру бағдарламасына көшу толығымен 
аяқталады. Енді тек білім сапасын арттыру 
мәселелерімен айналысатын боламыз. Ол – 
бағдарламалар мен оқулықтардың сапасын 
арттыру, кейін бағалау жүйесін жетілдіру. 
Қазіргі уақытта қоғаммен бірлесіп жалпы 
жұмысты бастап кеттік.
Тағы да бір өте маңызды мәселе – тәрбие 

жұмысы. «Тәрбиесіз берілген білім– 
адамзаттың қас жауы» дегендей қазір 
мектеп қабырғасында осы тәрбие жұмысын 
дұрыс ретке қою мәселесін қолға алдық. 
Сондықтан осы жылдан бастап жаңа оқу 
тәрбиесі парадигмасы іске асырылуда. Ең 
бастысы, ол елін сүйер қазақстандықтарды 
тәрбиелеп, отбасылық құндылықтарды 
бойына сіңірген азаматты қалыптастыруға 
бағытталған.
Тағы да бір маңызды мәселе – ауыл мен 

қала арасындағы алшақтық. «PISA» соңғы 
көрсеткіштерін қарайтын болсақ, Қазақстан 
бойынша ауыл мен қала оқушыларының 
білім сапасы орта есеппен 1,5 жылды 
құрайды. Әрине, біріншіден, ауыл мен қала 
арасындағы алшақтық болса, екіншіден, 
өңір мен өңір арасындағы үлкен алшақтық 
бар. Сондықтан, қала мен ауыл, өңір мен 
өңір арасындағы алшақтықты жою бойынша 
жұмыс жүргізіп жатырмыз. Бұл проблеманың 
негізгі себебі – мұғалім жетіспеушілігі, әсіресе 
ауылдық жерлерде. Өйткені, бала аз болса 
сағат та аз, сағат аз болса білікті мұғалім 
бармайды. 1 ставка алу үшін мұғалімдер 18 
сағатқа жұмыс істеуі керек, бала аз болған 
соң сағат жетіспейді. Сондықтан бұл – өте 
күрделі мәселенің бірі. Бұдан бөлек, біз 
бірнеше пәндерді оқытатын мұғалімдерді 
даярлау, оқу-материалдық базаны нығайту, 
ауылдарда Интернет сапасын жетілдіру 
және тірек мектептердің желісін дамыту 
бойынша жұмыс жүргізудеміз және де 
Мемлекеттік бағдарламада осы мәселелер 
бөлек қарастырылған.
 Очень важный вопрос – это обучение детей с 
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"Вступил в силу подписанный мной приказ №130 от 6 апреля 2020 года, который решает вопрос 
излишней отчетности педагогов. Приказом установлен четкий перечень документов, обязательных 
для заполнения педагогами организаций среднего, технического и профессионального 
образования. Почему это важно? Потому что теперь появились юридические основания для 
избавления учителей от многочисленных отчетов", – написал Аймагамбетов в Facebook.

Разработчики учебников 
должны нести ответственность 
за их качество. С таким 
заявлением выступил Глава 
государства Касым-Жомарт 
Токаев на третьем заседании 
Национального совета 
общественного доверия, 
передает корреспондент 
Kazpravda.kz.

учитеЛей избАвиЛи от изЛишней отчетностисоздАтеЛей 
учебников нАчнут 

нАкАзЫвАть зА 
пЛохую рАботу

"Наболевший вопрос, как уже 
говорилось, касается качества 
учебников. Вопрос поднимается 
регулярно, он далеко не праздный. От 
качества учебников зависит качество 
образования – это аксиома. Требования 
к научно-практической экспертизе 
и апробации учебников следует 
кардинально повысить. Это задача 
Министерства образования. Я бы сказал, 
приоритетная задача. Учебники у нас 
очень низкого уровня", – сказал Президент 
РК. 

Глава государства отметил, что 
разработчики учебников должны нести 
полную ответственность за свою работу.

"Поручаю на законодательном 
уроне закрепить ответственность 
разработчиков учебников. Подготовил 
разработчик плохой учебник, который 
не пошел, как говорится, в жизнь, значит 
он должен нести ответственность. По-
другому никак нельзя", – заключил Касым-
Жомарт Токаев.

Напомним, впервые Глава государства 
Касым-Жомарт Токаев объявил о создании 
Национального совета общественного 
доверия 12 июня 2019 года на церемонии 
инаугурации. 

"Наших людей сильно волнует 
развитие диалога власти и общества. 
Такой диалог будет строиться на 
признании плюрализма мнений. В 
обществе разные мнения, но единая 
нация – вот главный ориентир. Поэтому 
я решил создать Национальный совет 
общественного доверия, в который 
войдут представители всего общества, 
включая молодежь", – сказал Токаев.

В этот же день был подписан указ о создании 
Национального совета общественного 
доверия при Президенте Республики 
Казахстан.

17 июля Касым-Жомарт Токаев подписал 
указ об утверждении положения и состава 
Нацсовета. Согласно указу, основной 
целью деятельности Национального 
совета является выработка предложений 
и рекомендаций по актуальным вопросам 
государственной политики на основе 
широкого обсуждения с представителями 
общественности, политических партий, 
гражданского общества.

В рамках этого указа также стало известно, 
кто вошел в состав Нацсовета.

Как ранее отмечал Советник Президента РК 
Ерлан Карин, в состав Национального совета 
общественного доверия при Президенте 
РК вошли представители практически всех 
общественного-политических групп страны.

БШ Акпарат.

По его словам, отныне 
есть конкретный перечень, 
определенный МОН РК; есть 
ответственность за истребование 
документов сверх установленного 
списка, прописанная в Законе 
"О статусе педагога" и в 
Административном кодексе; есть 
органы, которые могут привлекать к 
административной ответственности 
в виде штрафа.

Министр подробно рассказал обо 
всем по порядку. 

Первое. Теперь учитель-
предметник ежедневно 
заполняет два документа: ведет 
классный журнал и готовит 
поурочный (краткосрочный) 
план. Также в начале учебного 
года разрабатывает календарно-
тематическое (среднесрочное) 
планирование, а в конце каждой четверти 
заполняет документы по критериальному 
оцениванию. Все остальные многочисленные 
документы отменены.

Если учитель является наставником 
молодого педагога и получает за это 
надбавку приблизительно в 17 тыс. тенге, то 
добавляется один методический документ по 
совместной работе с молодым коллегой.

Если учитель осуществляет классное 
руководство, то он в начале учебного года 
готовит план воспитательной работы, по 
мере его реализации ведет протоколы 
родительских собраний в электронном 
формате, заполняет табеля учащихся, при 
необходимости обновляет личные дела 
школьников.

Для руководителя школы и для 
заместителей руководителя также четко 
установлены самые необходимые документы 
и отменены все лишние.

Для педагогов колледжей 
определены следующие 
документы: в начале года – 
рабочая учебная программа 
и календарно-тематический 
план, ежедневно – 
поурочный план и журналы 
учета теоретического, 
п р о и з в о д с т в е н н о г о 
обучения, индивидуальных 
занятий.

И еще одна форма в случае, 
если педагог выполняет 
функции куратора.

Такая же работа по 
кардинальному снижению 
количества отчетных 
документов проводится и 
по уровням дошкольного и 
высшего образования.

Министр подчеркнул, что 
преподаватели вузов также 
перегружены ненужной 
бумажной нагрузкой. Та 
документация, которая 
ведется в связи с 
контролем со стороны МОН, 
сохраненная в нормативных 
документах, полностью 
пересматривается, и 
уже приняты решения об 
исключении многих из них. 
К примеру, планы работы 
кафедры, протоколы 
комиссий, рабочие учебные 
планы и тому подобные 
документы отменяются. 
Отмена планов кафедры 
приведет к отмене 
бумажных журналов учета 
педагогической нагрузки, 
планов учебно-методической 
и другой работы 
преподавателя и так далее.

"МОН не должен 
к о н т р о л и р о в а т ь 
в н у т р е н н и е 
процессы в вузах, а 
сосредоточиться только 
на общих требованиях к 
результатам обучения. По 
вузам будет опубликован 
отдельный пост. 
Убежден, что отмена 
излишней отчетности 
и унификация форм 
документации разгрузит 
педагога, даст 
возможность работать 
творчески, приведет к 
оптимизации излишнего 
д о к у м ен т о о б о р о т а , 
преодолению архаичной 

практики сбора информации 
посредством документов различных 
форм", – написал Аймагамбетов.

Он отметил, что в центре образовательного 
процесса должен находиться ребенок, его 
личность. Поэтому работа МОН направлена 
на освобождение педагога от ненужных дел, 
чтобы все свое рабочее время он тратил на 
детей, повышал качество знаний у детей, на 
то, чтобы у него было время заниматься с 
ними индивидуально.

"При этом, создавая необходимые 
условия и снижая нагрузку, мы должны 
требовать от педагогов высокого 
уровня профессионализма и качества 
процесса обучения. Мы привыкли 
слышать, что у учителей много лишней 
отчетности, что их привлекают 
к выполнению несвойственных им 
функций, что много претензий к 
уровню разработки учебных программ 
и учебников, т.е. находятся разные 

причины, чтобы 
объяснить, почему 
страдает качество 
образования. Но 
все эти проблемы 
решаются и 
будут решаться 
далее, но качество 
образования всегда 
в первую очередь 
будет зависеть от 
профессионального 
мастерства педагогов, 
поэтому учитель 
должен постоянно 
работать над собой, 
повышать свой 
профессиональный 
уровень", – потметил 
министр.

Второе. В чьей 
компетенции привлечение к ответственности?

"При поступлении обращения по 
фактам привлечения педагогов 
к видам работ, не входящим в 
профессиональные обязанности, 
истребования у педагогов отчетности 
либо информации, не связанной с 
должностными обязанностями, 
территориальные департаменты 
Комитета по обеспечению качества 
в сфере образования и науки МОН РК 
регистрируют внеплановую проверку 
на предмет совершения правонарушения 
в органах КПСиСУ и проводят ее с 
выездом или без выезда в организацию 
образования", – продолжил Аймагамбетов.

По его словам, материалами, 
доказывающими факт совершения 
нарушения, являются:

– фото или видео, фиксирующие привлечение 
педагогов к видам работ, не связанных 

с профессиональной 
деятельностью, копии писем, 
приказов, актов, протоколов 
или других материалов, 
подтверждающих привлечение 
педагогов к выполнению 
несвойственных им функций;

– письменные поручения 
либо их копии, копии 
приказов, копии форм 
отчетности и другие 
материалы, подтверждающие 
истребование у педагога 
отчетности или информации, 
не предусмотренной 
з а к о н о д а т е л ь с т в о м 
Республики Казахстан в 
области образования;

– фото или видеофиксация 
проведения проверки, не 
предусмотренной законами 
Республики Казахстан, 
дата и предмет проверки, 
фамилии, имена и отчества 
проверяющих лиц и другие 
материалы, подтверждающие 
ее проведение;

– фото или видеофиксация 
товара либо услуги, а также 

процедуры приобретения, чеки, 
товарные счета, счета-фактуры, 
квитанции и другие материалы, 
подтверждающие возложение 
на педагога обязанности по 
приобретению товаров и услуг;

– фото или видеофиксация 
участия в мероприятиях, 
проводимых не школой, 
копии писем, приказов, 
актов, протоколов или другие 
материалы, подтверждающие 
направление педагога на данные 
мероприятия.

"Если лицо, впервые 
допустившее нарушение, 
признало свою вину, Комитет 
и территориальный орган 
не составляют протокол 
об административном 
правонарушении и 
выносят постановление о 
предупреждении виновного 
лица. В отношении 
лица, допустившего 
повторное нарушение, 
составляется протокол 
об административном 
п р а в о н а р у ш е н и и . 
Административный штраф 
составляет от 20 до 120 
МРП", – заключил министр. 

БШ Акпарат.
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Қсро – нЫң еңбек 
сіңірген метАЛЛургі

ЖЫршЫЛАрдЫң, биЛердің 
ҚАзАҚ ҚоғАмЫндАғЫ орнЫ
Қазақ ауыз әдебиетінің бүгінгі 

қоғамдағы орнының тым ерекше 
екенін жалпы жұртшылық жақсы 
біледі. 

20 ғасыр әдебиеттің алтын ғасыры 
болып бағаланғаны да баршамызға 
мәлім. Ғасырлар бойы жалғасқан 
саф өнерді бүгінгі күнде дамыту 
ұлтымыздың болашағы үшін өте 
маңызды.  Бүгінгі егеменді еліміз үшін 
бар ғұмырын сарп еткен Төле би:

«Хан қақпа, халық қазына, ән 
сәнің, би көркің, ақын жорғаң, батыр 
қорғаның,би таразың»- деп айтқан 
екен. Бүгінгі Тәуелсіздік бақытына 
жету жолында қазақ билері мен 
жыршыларының сіңірген еңбектері 
ерен. Атақты Қобыланды, Алпамыс, 
Қыз Жібек секілді жыр-дастандардың 
бізге жетуі жолында жыршылардың 
атқарған еңбектері өте зор. Ауызба 
ауыз дастандарды жаттау үшін қаншама қабілет 
керек. Ал оны жеткізу жолы тым бөлек құбылыс.

Батыс өңірінде жыршылық мектеп жақсы 
қалыптасқан. Әлі күнге дейін екі үш  күндеп 
жырлайтын жыршылар бар. Біздің облысымызда 
да да бұл іс қолға алынып жатыр. Биыл Астана 
қаласының 20 жылдығына орай облыстық 
мәдениет басқармасының ұйымдастыруымен  
«Бәйтеректі ордам басты ордам» атты 
жыршылар байқауы өтті. Биыл Орбұлақ жеңісінің 
375 жылдығына орай күзде қазан айында 
халықаралық жыршылар байқауы өтейін деп 
жоспарлануда.

Қазақ халқы жыршылық өнерді тым ерекше 
бағалаған. Жетісу жерінде Қабан жыраудан 
басталған жыршылық мектеп өз миссиясын адал 
атқарды. Жетісу жастары «Тіл –бұлбұл,Ақыл-
дария,Көңіл-жұйрік.» деген Қабылиса ақынның 
сөзі естерінде. Сол үшін де бүгінгі ерен ұрпағымыз 
салйқалдылығымен де осы  күнге  жетіп отыр. 

Екі  жарым  ғасыр бұрын өмір сүрген Кердері 
Әубәкір «Тойлы жерде жырлауды, қазалы жерде 
жылауды ұмыттық» деген екен. Ал бұл іс бүгінгі 
күнде келмеске кеткендей көрінеді. 

Ғасырлар қатпарынан үн қатқан Мөңке бидің 
бүгінгі күнді болжауына кім дат айта алады. 

Темірден құс болады, ұрпағыңның көргені сұс 
болады, күнде бітпейтін жиын болады, базарда 
сұйытылып сүт сатылады, қарап тұрған жігітке 
қыз артылады, Ежірей деген ұлың болады, 
Бежірей деген қызың болады. Айтса айтқандай 
бүгін шыққыр көзіміз осыны көріп отыр. Осыны 
бәрі қоғамда орын алып жатыр. Анасын, әкесін 
өлтірген деректер аз тіркеліп жатқан жоқ. 
Осының бәрі рухани құндылықтан айрылғанның 
белгісі. Ұлтты ұйыстырып, патшаның ақылына 
ақыл, ойына ой қосып, бітімгершілікке шақырып 
отыратын қазақ билерінің орыны мүлде бөлек. 

Өнертапқыш, отандық өндіріс ұйымдастырушысы, 
техника ғылымдарының кандидаты, ҚСРО – ның еңбек 

сіңірген металлургі (1980) «Құрмет белгісі» орденінің иегері.
ИМАНҚҰЛОВ  БАЗАРАЛЫ ИХМЕТҰЛЫ

«Қарашада өмір тұр, тоқтатсаң тоқсан келер ме?» - 
деп ұлы ақын Абай атамыз айтқандай, апталап айлар, 
жылдам жылжып жылдар өтіп жатқан заман-ай!

Биыл қыркүйектің бірінде аяулы да ардақты 
бауырымыз Иманқұлов Базаралы Ихметұлы 80 жасқа 
келетін еді. 62-ге қараған жасында, күш қайраты 
бойында, әлі де болса бергенінен берері мол, өзінің 
сүйіп таңдаған мамандығы металлургия саласына 
қосатын үлесі зор шағында кенеттен дүниеден озды.

Қамшының сабындай келте ғұмырда өзіңе жол 
көрсетіп, бағыт сілтеген, салиқалы сөзімен, орнықты 
мінезімен санаңда сәуле қалдырған Аға туралы өткен 
шақта әңгіме айту жүрекке оңай тимесі анық. Бірақ, 
Алланың пәрмені солай болғандықтан, еріксіз көнесің.

Ұлы Абай айтқан мынадай ғибрат сөзі бар:
Дүние – үлкен көл,
Заман – соққан жел.
Алдыңғы толқын — ағалар,
Кейінгі толқын — інілер,
Кезекпенен өлінер,
Баяғыдай көрінер.
Әр дәуірде өмір сүрген, әр қиырда қызмет атқарған 

асыл тұлғалардың алатын тұғыры – туған жері туған 
топырағы. Ел мен жердің, халықтың байлығы да, 
атақ – даңқы да адамдық өнегесімен, адамгершілік 
қасиетімен, биік тұлғасымен елінің мерейін көтерген 
азамат арқылы танылса, сол ардақты азаматтардың 
бірі де, бірегейі де біздің бауырымыз  Базаралы 
Ихметұлы деп айтуға тұрарлық.

Халқымызда асыл сөз көп. Соның бірі «аға» деген 

сөз. Әдетте ағалардың үлгісі мол, өзінше ғажап 
тағлымы мен тәрбиесі таусылмайтын шежіре мектеп. 
Біздің бауырымыз, әлемдегі ең бауырмал, ең ақылды, 
ең көрікті де сымбатты, ең көңілді, ең дана да 
данышпан, ең тәкаппар, ең шыншыл да адал адам 
ретінде жадымызда қалды.

Иманқұлов Базаралы Ихметұлы табиғаты жанға 
жайлы, жері құнарлы, таулы да, сулы, қоңыр желі 
көңіліңді әрқашан сергітіп, тың бастамаларменен 
әдемілікке, көркемдікке, шығармашылыққа, 
жаңашылдыққа шақырып тұратын жер жаннаты 
Жетісу өңірі Көксу ауданы, Көкбастау ауылында 1940 
жылдың 01 қыркүйегінде өмірге келді.

Армандай білу – асыл мұраттарға бастайтын алғашқы 
баспалдақ. Бала шақтың өзінде болашаққа қиялмен 
қанат қағып, алсам деген асуың мен шықсам деген 
шыңыңды іштей пайымдап алмай тұрып, әлдекімдерге 
құрғақ еліктеп, асығыстыққа бой алдырған арман 
қанша сұлу, қанша биік болса да, сағымға айналады. 
Ал өзіңнің жан дүниеңнің қалауы мен өмір қажеттігінің 
үйлесімінен туған, шынайылықпен астасқан танымың 
мен талабыңды ұштастырған арман бүкіл тіршілігіңе 
терең мән мағына дарытады. Ар мен ақылға жүгінген 
адамның арманы уақыт өте келе сол тұлғаның 
өзіне соққан ескерткішінің тұғырына ірге тас болып 
қаланады да, оның мәртебесі мен мерейін үстем 
етеді, абырой – атақтың биігіне шығарады. Базаралы 
Ихметұлының өткен өмір белестері осы тұжырымның 
айқын дәлелі бола алды.

1957 жылы Алматы облысы Көксу ауданы Мұқыры 

Қазақ үш жүзге бөлінбейді, үш жүзден құралады. 
Осыны аңғарған билеріміз әр жүздің міндетін 
де өз уақытында бөліп берген. «Ұлы жүзді қауға 
беріп малға қой, Орта жүзді қалам беріп дауға 
қой, Кіші жүзді найза беріп жауға қой» деген ата 
сөзін қазір кім ескеріп жатыр. 

Біз болашағы зор ұлт боламыз десек ата 
сөзінен аспауымыз, надандықты тастауымыз 
керек. Елбасымыз айтқандай Біздің тарихымызда 
ұрпақ ұялатын ештеме жоқ. Ерлікке, өрлікке 
толы тарихты ұмыттыру үшін жасалған солақай 
саясаттың кесірінен бүгінгі күнге жеттік. Ендігі 
күнде осы дәстүрді жалғау, жастарымыздан талап 
ету жолында ақсақалдардың атқарар еңбегі 
еселену керек. 

Әйгілі Алаш қайраткері Әлихан Бөкейхан «Адам 
қай тілде білім алса, сол ұлтқа қызмет етеді.» 
Бүгінгі күнде ел билеп отырған азаматтардың 
ұлтжанды болуы, олардың өз ана тілінде толық 
мәлімдеме жасай алуын басшылықта ұстау керек.

Үйдегі ұрпағымызды қай тілде оқытып 
жатқанына бәріміз жауаптымыз. Олармен 
әңгімелесу, ұлт құндылығын жеткізу 
баршамыздың ортақ ісіміз деп білемін. Екі 
баланың ортасында отырған ақсақалдың бала 
болатынын, екі ақсақалдың ортасында отырған 
сәбидің дана болатынын алдағы өмір дәлелдеп 
кетті. Сол үшін дала академиясының пайымды 
парасатын жоғалтпайық. Елден би кеткенмен, 
сый кетпесін. «Берекені көктен іздеме, бірлігі мол 
көптен ізде»  деген Ескелді бидің сөзі ескерусіз 
қалмасын дегім келеді. 

Шалқар ОРАзБАЕВ,
Шығармашылық білім беру

 кафедрасының оқытушысы,
 Дене шынықтыру және өнер факультеті, 

І.Жансүгіров атындағы Жетісу 
мемлекеттік университеті.

орта мектебін күміс белгімен бітіріп, 
Алматыдағы Қазақ тау-кен институтына 
келіп түсіп, оны 1962 жылы үздік аяқтады. 
Институттың аспирантурасына қалуға 
рейтінгі жетіп тұрса да отанымыздың 
өндірістік саласын жетілдіруге, 
жанданыруға өз үлесін қосу мақсатында 
Шығыстағы Ертіс полиметалл 
комбинатына жолдамамен аттанды.

Өзінің еңбек жолын Ертіс полиметалл 
комбинатында жай жұмысшыдан 
бастады. Әр адамның өмір жолы - 
өзіндік сара жол. Негізінде Базаралы 
бауырымыздың барлық мағыналы 
өмірі мен карьерасы металлургия 
өнеркәсібімен тығыз байланысты 
болды...

1962-1985 жылдары Ертіс полиметалл 
комбинатының мыс қорыту зауытында 
балқытушы, цех бастығы, бас инженер, 
директор қызметін атқарды.

1985-1991 жылдары бүкілодақтық түсті 
металдар ғылыми зерттеу институтында 
жетекші ғылыми қызметкері, Қытай 
Халық Республикасындағы Халатун 
мыс-никель зауытында кен өндіру 
технологиясын жетілдіріп өндіріске енгізу 
ісінің ғылыми жетекшісі қызметтерін 
атқарды.

Өткен ғасырдың  90 – жылдарының 
басы қоғамдық жүйе өзгерісіне сай келіп, 
еліміз жеке тәуелсіз мемлекет атанды. 
Міне, осындай  уақыт болмысында, 
өтпелі кезеңнің «сұрғылт»  мезгілінде 
Шығыс Қазақстан облысының 
жекешелендіру комитеті төрағасының 
бірінші орынбасары қызметі Базаралы 
Ихметұлына жүктелді. Кейіннен 2000 - 
жылдан Зырьян қорғасын комбинаты 
ААҚ директорлар кеңесінің төрағасы 
болып тағайындалды. Өндірістік 
қызметтерде жүргеннің өзінде 
ғылыммен қатар айналысып техника 
ғылымдарының кандидаты дәрежесін 
қорғады. Өнертапқыш, отандық өндіріс 
ұйымдастырушысы, ҚСРО – ның еңбек 
сіңірген металлургі (1980).

Ғылыми еңбектері Қазақстан түсті 
металлургия технологиясын жетілдіруге, 
жаңартуға, оның ішінде мыс, мырыш, 
қорғасын балқыту процестерінің тиімді 
жолдарын іздестіруге арналған. 50-
ден аса ғылыми еңбектің, 6 ғылыми 
жаңалықтың авторы. Қазақстан түсті 
металлургиясына сіңірген зор еңбегі 
үшін «Құрмет белгісі» орденімен, бірнеше 
медалдармен марапатталған.

Ұлы Абай атамыздың «Үш-ақ нәрсе 
адамның қасиеті: ыстық қайрат, 
нұрлы ақыл, жылы жүрек» деген 
ұлағатты сөздері бар. Осы  үш қасиетті 

кемел ғалым, зерделі зерттеуші, 
өндірістік тәжірибеге бай  Базаралы 
бауырымыздың бойынан байқалатын.

Өзінің ақкөңіл, адал ниет, байсалды да, 
байыпты әдемі мінезімен, үнемі жымиып 
жүретін келбетімен, көпшілдігімен  
бауырымыз Базаралы бір көрген 
адамды баурап алатын. Осы бойындағы 
бар асыл қасиеттерді ата-анасының 
тәрбиесімен, үлгі-өнегесімен қатар 
туған жер, өскен өлкеден сусындап, 
бойына сіңіре білген жан. Адам талантты 
болса, барлық бағытта да талантты. 
Ағамыз қазақтың тарихын, ұлттық 
мәдениетін, салт – дәстүрін, өнерін терең 
білетін. Ол кісі домбырада өте жақсы 
ойнайтын. Қазақтың халық әндерін, 
халық композиторларының әндерін өте 
жақсы көретін, және оны домбырамын 
сүйемелдеп өзі де орындайтын. 
Анамыздың дауысы керемет еді, өз 
кезінде ауылдық халық театрында өнер 
көрсеткен жан. Сол анамыздың сүйіп 
айтатын әні Естайдың «Қорланын» 
бауырымыз да нақышына келтіріп 
домбырамен сүйемелдеп орындайтын.

Бір ұл, бір қыз бала тәрбиелеп 
өсірді. Олар екеуі де әке жолын 
қуып металлург болды. Ұлы Ербол 
Базаралыұлы Иманқұлов атақты 
металлург, еңбек жолын Өскемен 
қорғасын-мырыш комбинатынан 
бастады. Гидрометаллург-аппаратчик 
қызметінен завод директорына дейін 
жоғарылап,  2014-жылы Қарағандыдағы 
басқармасында металлургиялық 
кремний шығаратын заводы бар  «Tau-
Ken Temir» ЖШҚ – на директоры болып 
тағайындалды. Үздік еңбектері мен 
қызметінің өнімділік көрсеткіштері үшін ІІІ 
дәрежелі «Еңбек даңқы» мемлекеттік төс 
белгісімен, «Қазақ Цинк» ЖШҚ ның күміс 
ерекшелік белгісімен марапатталды. 
Қызы Гүлжан Иманқұлова «Қазақ Цинк» 
ЖШҚ  – да белді қызметкер.

Өзге адамдарға қашан болса қол 
үшін беруге дайын тұратын ұстамды, 
адамгершілік қасиеті жоғары, мінезі 
жұмсақ, ғалым–практик, өндіріс 
ұйымдастырушысы, тәлімгер, төккен 
тері мен еткен еңбегінің жемісін көріп, 
қызығына бөленер шағында, ақыл ой 
мен парасаттың кемел биігіне көтерілген 
кезінде өмірден ертерек озған адал, ақ 
жүрек, аяулы бауырымыз – өзіңіз орны 
толмас өкінішпен, сыздатар сағынышпен  
мәңгі жүрегіміздесіз!

Орынтай СуЛЕйМЕнОВА,
химия ғылымдарының докторы,

СуЛЕйМЕнОВА Ұлдана Яхметқызы
химия ғылымдарының кандидаты.
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именА из Легенд и скАзАний

1
Недалеко от станции Лепсы в Талдыкорганском 

регионе находится могила святого Котен Тауып 
ата. Круглый год сюда приезжают люди со всего 
Казахстана за исцелением и с молитвами о помощи 
в делах. Кем был этот ата, почему ему дали такое 
прозвище и действительно ли его дух помогает 
страждущим?

Котен Тауып Конырбайулы был самым младшим 
из трех братьев – выходцем из племени садыр рода 
найман Среднего жуза. Котен Тауып (подлинное 
имя Койлыбай) родился в живописных местах на 
берегу Сырдарьи в 1764 году. С тринадцати лет у 
него проявились уникальные лекарские способности. 
В свое время он занимался врачеванием сарбазов 
знаменитого Абылай хана. Кроме того, он слыл 
непревзойдённым мастером кузнечного дела.

И все же Котен Тауып считается одним из 
самых известных целителей и предсказателей 
свите казахского хана Абылая. Нередко ему 
приходилось спасать как самого хана от опасностей, 
подстерегающих в предстоящих сражениях и его 
политической деятельности, так и простых воинов 
от различных тяжелых болезней или излечить 
смертельные раны, нанесенные отравленными 
стрелами врага. 

Любопытно, что сам Абылай хан называл целителя 
Жаланаш Аулие. Дело в том, что он лечил солдат, 
предварительно раздетых и омытых родниковой 
водой до пояса. Так он мог ясно разглядеть все их 
раны. Говорят, стоило ему буквально провести по 
ним рукой, как они исцелялись. Кстати, таким же 
образом лекарь латал дырявые казаны на своей 
наковальне, которые ему приносили в починку люди.

Молодые келинки называли его Орiстi Ата. 
«Орiстi» в переводе означает «скот, который 

пасется на большом лугу, в степи». В силу своего 
социального статуса они не могли называть его 
напрямую Койлыбай, поэтому придумали такой 
более подходящий синоним.

Среди простого народа наш герой прославился 
тем, что никому не отказывал в помощи и был 
действительно талантливым целителем и 
предсказателем.

По народной легенде, имя - Котен Тауып целитель 
приобрел после того, как помог новорожденному 
мальчику из бедной семьи, у которого от рождения 
не было анального отверстия. Лекарь провел 
уникальную хирургическую операцию, чем избавил 
ребенка от верной гибели.

По одним сказаниям, он прожил всего тридцать 
лет, по другим – дожил до ста. Но как бы там ни 
было - в 1794 году жизнь Котена Тауыпа трагически 
оборвалась. Его похоронили на берегу реки Лепсы 
на территории бывшего Бурлютобинского района 
области. С тех пор на этом месте возвышался 
небольшой мазар, возведенный благодарными 
потомками.

Более трехсот лет назад за данные Всевышним 
природные способности, отличавшие Котена Тауыпа 
Конырбайулы от окружающих людей, он стал широко 
известен как святой человек своего времени. 

Шли годы, пролетели столетия… И вот 23 
октября 2012 года близ села Коктерек Сарканского 
района, состоялось торжественное мероприятие, 
посвященное памяти Котена Тауыпа и открытия его 
мавзолея после реконструкции, а вернее был заново 
отстроен новый мавзолей на средства, собранные 
народом. Называют авторами идеи реконструкции 
памятного строения руководителя администрации 
Президента РК Карима Масимова, депутата 
Мажилиса Парламента РК Серика Умбетова и акима 
Алматинской области АнсараМусаханова. 

Отдать дань памяти и уважения прославленному 
предку собрались видные общественные и 
культурные деятели, руководители госорганов и 
учреждений, ветераны и молодежь, люди, известные 
не только в крае Жетысу, но и во всей республике.

Торжественные мероприятия начались с 
театральной постановки, подготовленной по случаю 
артистами областного драматического театра имени 

Б.Римовой и исполнения музыкальных номеров 
ансамбля «Кобыз сарыны».

После речи главы области Ансара Мусаханова, 
который сказал, что общим для всех казахстанцев 
долгом служат знание и почитание своей истории, 
бережное и уважительное отношение к наследию 
предков, являющегося бесценным богатством 
народа. Благодаря независимости иглаве 
государства Нурсултану Абишевичу Назарбаеву, 
по всей стране действуют объекты культурного 
наследия, реализуется государственная программа 
«Культурное наследие».В этом плане в прошлом 
2011 году на побережье реки или была произведена 
реконструкция мавзолея Каблиса жырау, а в 
урочище Алтын-Эмель Кербулакского района была 
установлена стела памяти Тезек торе и Болтирик 
шешена. В областном центе городе Талдыкоргане 
установлены памятники Кабанбай батыру, Кадыргали 
Жалайыру, Суюнбаю. Вся эта кропотливая 
работа находит своё логическое продолжение, 
свидетельством тому служит обновление мавзолея 
Котена Тауыпа, также прославившего своими 
делами казахский народ.

В ходе мероприятия также выступили аким 
бывшего Бурлютобинского района Асылмурат 
Турганбеков, почетный гражданин Алматинской 
области Сейдахмет Чурегеев и другие. Затем 
главный имам области Жуманали Мухамедалиулы 
по традиции прочитал суру из священного корана.

Аким области Ансар Мусаханов и участники 
торжества осмотрели внутреннее помещение 
мавзолея и расположенного здесь же музея, 
насчитывающегоболее пятидесяти экспонатов, 
относящихся к XVIII веку. Кстати, среди них два 
наиболее ценных предмета - кобыз и наковальня, 
что принадлежали лично Котену Тауыпу.

В рамках торжественных мероприятий был 
дан поминальный обед, а также состоялись 
конноспортивные соревнования, прошедшие под 
эгидой областного руководства.

И по сей день к изголовью святого приезжают 
люди с просьбами об исцелении, зачатии детей, 
замужестве. Так, по рассказам одной из знакомых 
женщин, 10 лет назад она приехала на его могилу с 
просьбой о ребенке. По традиции, чтобы исцелиться, 
нужно заночевать у изголовья Котен Тауып Ата 
прямо в его мазаре на полу, на котором расстелены 
ковры. В ту ночь ей приснился сам святой, 
который протянул ей старинное копье. Вскоре по 
возвращении домой она забеременела и родила 
мальчика, которому сейчас девять лет.

По словам ширакши (хранитель мавзолея), в 
советское время на могилу святого как-то также 
приехала женщина с просьбой о ребенке. Во сне 
святой пришел к ней и сказал, что даст ей сына, 
но с условием, что она назовет его таким же, как 

у него, именем 
– Котен Тауып. 
Действительно, 
у нее родился 
мальчик, и она 
и с п о л н и л а 
просьбу аташки. 
Сын вырос и тоже 
стал целителем, 
известно, что он 
спас от эпидемии 
брюшного тифа 
многих местных 
жителей в тот 
период, когда эта 
болезнь косила 
всех подряд.

По словам 
х р а н и т е л я 
м а в з о л е я , 
сюда привозят 
на лечение и 
с у м а с ш е д ш и х , 
и порой хватает 

двух дней, чтобы они исцелились. Так как святой в 
свое время лечил солдат Абылай хана, в наше время 
нередко на его могилу приезжают почитать Коран, а 
также зарезать жертвенного барана с просьбой о 
повышении по службе и военные.

Также, по рассказам, святой спускается ночью 
к заснувшим в его мазаре гостям и проводит 
операции. Поэтому раньше, в 90-е годы, во 
время ночевки у изголовья Котен Тауып Ата была 
традиция закутываться в белые простыни, как перед 
настоящей операцией. Однажды уже в наше время 
мужчина проснулся там с палкой в зубах – святой 
вставил ее ночью, чтобы больной не закричал от 
боли.

Отдельного внимания заслуживает кобыз святого. 
Говорят, он сделал его из дерева, из которого 
сочилось настоящее молоко. Игрой на кобызе он 
призывал к себе птиц и змей, поворачивал воду 
в реках вспять. Порой инструмент, оставленный 
хозяином, играл сам по себе.

Хранителя мавзолея – ширакши, который 
работает здесь с 2013 года, зовут Талгат Рыспекулы 
Карибжанов. Его предки из поколения в поколения 
охраняют могилу святого, и все являются потомками 
единственной родной дочки Котен Тауып Ата. По 
словам Талгата-ага, перед смертью святой раздал 
шести сыновьям свои волшебные инструменты: 
кобыз, наковальню, топор и другие. Обиженная дочь 
спросила, почему же ей он ничего не оставил. И тогда 
отец сказал ей: «Все твои потомки будут охранять 
мою могилу, они всегда будут рядом со мной». Так 
и получилось. И эта традиция не прекращается 
уже несколько столетий. Где сейчас знаменитые 
инструменты Котен Тауып Ата неизвестно, 
потерялись все, кроме нар-кобыза, который хранится 
у наследников в Талдыкоргане, а вот самый дорогой 
дар действительно достался дочери святого – это 
служение памяти отца бесконечно.

60 лет ширакши на могиле святого был известный 
в округе Тилеуке-улы Байтик-Дамолда, живший 
в период с 1815 по 1908 годы. Имя Дамолда 
(переводится буквально как «Старший молда») 
– это значимый статус, который дается уже при 
жизни тем, кто не просто наизусть знает и понимает 
весь Коран на арабском, но также и все шесть 
книг с хадисами, и в целом обладает большими 

духовными, религиозными 
знаниями. Уже после смерти 
Дамолда-ширакши его 
родственникам снился сон, в 
котором святой Котен Тауып 
Ата просил передать всем 
тем, кто направляется к его 
мазару: «Прежде чем заезжать 
ко мне, посетите могилу моего 
ширакши – его служение мне 
достойно уважения».

Ширакши Талгат-ага 
рассказал, как было сооружено 
старое надгробие из камня и 
дерева у могилы святого. Как-
то уже в советское время во 
сне еще одному хранителю 
Далкеш-ата пришел святой 
Котен Тауып Ата и спросил, 
почему он не возводит ему 
памятник. Тот ему отвечает: 
«Что я один в этой голой степи 
могу сделать?». Тогда святой 
сказал ему: «Завтра сюда со 
стороны гор спустится караван, 
он тебе и поможет». Утром, 
прочитав намаз, Далкеш-ата 
действительно увидел вдали 
караван и по его приближении 
попросил у людей помощи – 
поставить памятник великому 
святому. На что услышал ответ: 
«У нас впереди дальняя дорога 
– едем в Туркестан. У нас нет 
времени помочь вам». Но 
проехав буквально 500 метров, 
караван вдруг остановился 
как вкопанный – какая-то 
неведомая сила не давала 
ему идти вперед. И тут один из старших людей в 
караване сказал: «Это святой нас не пускает. Надо 
помочь». Люди выбили в горах камень и принесли 
дерево для установки надгробия на могиле.

«Просто так ведь народ не будет приезжать 
сюда, -рассказывает ширакши Карибжанов. - Люди 
действительно получают здесь исцеление. И таких 
случаев много. Он открывает дорогу, помогает 
обрести жилье, родить детей, исполняет самые 
заветные желания».

2
Если ехать по автотрассе Алматы-

Астана, на сто пятнадцатом километре, 
близ илийского села Акши, в обзор бросится 
издали заметное оригинальное сооружение. 
Это три стальные стелы, основание которых 
начинается с гранитного постамента, а 
вверху они скреплены по горизонтали двумя 
мощными обручами. Венчает всю конструкцию 
куполообразное в виде арки, напоминающее 
шанырак с полумесяцем в центре. На 
гранитном камне высечена надпись «Акулы 
Белагаш. Проживал в 1642 -1716 годах».

История жизни этого человека насыщена 
множеством легенд, сказаний, которые, переходя 
из поколения в поколение, через четыре столетия, 
дошли до нашего времени. И это не случайно, ибо 
народная память хранит примеры из жизни лучших 
сынов Отечества.

Белагаш был прогрессивным мыслителем, 
философом своего времени, знал и изъяснялся на 
нескольких языках и ратовал за единство казахского 
народа.

Народная молва приписывала ему уникальную 
способность к целительскому искусству и 
предсказаниям, а также к занятию науками.

Издревле к месту успокоения Белагаша, недалеко 
от речки Куртинка, люди, испытывающие жизненные 
трудности, попавшие в беду и заболевшие, 
приезжали из ближних и дальних аулов, городов и 
сел, чтобы поклониться ему и через какое-то время 
чудодейственно исцелялись, обретали душевный 
покой и защитников.

На этом месте еще до недавнего времени 
стоял простой надгробный камень, венчаемый 
полумесяцем, к слову, поставленный в 
1992 году в бытность акимом Куртинского 
(тогда еще) района Сериком Абикеновичем 
Умбетовым. На церемонии открытия 
памятного знака С. Умбетов рассказал 
собравшимся, что в этих местах часто 
происходили необычные и необъяснимые 
явления. Когда он был управляющим 
совхоза на этих пастбищах, рядом с могилой 
Белагаш ата, овцевод Аблай ата, в любые, 
даже неблагоприятные годы, получал 
хорошие приплоды, более 120 ягнят от сотни 
овцематок.

Как-то один из жителей села, поставивший 
тут временное жилье, обнаружил, что его 
постройка упала, причем не в сторону 
естественного наклона местности, а наоборот 
– в сторону подъёма на возвышенность. Это 
явление было расценено как предупреждение 
о том, что человек жил неправильно или 
совершил дурные поступки и не покаялся.

Другой пример: много лет назад на 
этом участке дороги стали происходить 
автомобильные аварии с человеческими 
жертвами. Это был своего рода сигнал 
из глубины веков и люди заговорили, что 
наставления мудреца забываются, люди 
в суете каждодневных дел не стремятся 
приблизиться к общечеловеческим ценностям 
– доброте, единству, взаимоуважению и 
взаимопомощи. Вот тогда и был поставлен 
гранитный камень, сделан поминальный 
обед в честь Акулы (философа) Белагаша, 
вознесены небу молитвы. Удивительно, что 
после этого трагедии на этом участке дороги 
прекратились.

Аким Алматинской области С. А. Умбетов 
говорил, что в советские времена ввиду 
коммунистической и атеистической 
пропаганды, непризнание властями 
целителей, мудрецов, религиозных и 
культовых обрядов сопровождалось строгим 

запретом открыто их поддерживать. Посещать, тем 
более ухаживать за святыми местами было чревато 
наказанием по партийной линии, а то и лишением 
работы. И лишь с обретением независимости 
государства ситуация изменилась в лучшую сторону.

Отдельной строкой стоит отметить фамилию 
фермера, предпринимателя, гендиректора ТОО 
«Далет Бекет» Садыка Даулктова, имевшего в этих 
местах тысячное стадо верблюдов. Это благодаря 
его средствам (а это десятки тысяч долларов) святое 
место предка, приобрело новый, облагороженный 
вид. Железный монумент, покрытый нержавеющими 
листами стали, гранитная облицовка постамента, 
асфальтированные дорожки, скамейки, высаженные 
ели.  Вся территория огорожена от бродячего скота 
декоративным железным забором.

Кстати, если издали смотреть на воздвигнутый 
монумент, то он напоминает очертания головы 
средневекового воина–кипчака в шлеме. А три 
стелы,устремленные вверх символизируют три 
казахских жуза, скрепленные сверху обручами и 
передают смысл древней поговорке, присущей 
многим народам «Наша сила в единстве». Кроме 
этого, бескорыстный предприниматель с нуля 
построил недалеко от монумента для смотрителя 
добротный особняк, отремонтировал подсобные 
помещения и еще много чего хорошего делает для 
Акшинского сельского округа.

На митингепо случаю открытия монумента 
выступили также народный целитель Алтын 
Сабиралиева, почетный гость, бывший министр 
легкой промышленности Кенесхан Акаев, 
генеалогическое древо которого берет начало от 
Бегаш ата, а также бывший министр обороны, 
депутат межилиса Сат Токпакбаев. В завершении 
мероприятия Серик. Умбетов вручил ключи от новых 
машин средним школам № 8 и № 41 села Акши. 
Также машину в дар получил инвалид, бывший 
активист села и родственник мыслителя Тахир 
Огизбаев.

Завершилось мероприятие поминальным асом и 
конноспортивным соревнованием - байгой.

.
Андрей БЕРЕзИн, 
писатель-историк

Уважение к родному народу 
начинается с бережного и 

почтительного отношения
к природе, истории 

и людям родного края.
Нурсултан Назарбаев

Благодатный Жетысуский край 
широко известен святыми местами 
и удивительными личностями, 
жившими и творившими здесь. 
Поэтому большая работа, 
нацеленная на сохранение и 
приумножение культурного 
наследия, постоянно находится в 
зоне повышенного внимания как 
властей, так и всего общества.
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өркениет өЛшемі – біЛім мен ғЫЛЫм

өзбек тіЛінде – 12, ҰйғЫр 
тіЛінде 11 мектеп бАр

оҚушЫЛАр эЛектрондЫ 
темекіге неге әуес?

Ұлттық кеңестің үшінші отырысы да, 
адамдардың көптен күткен мәселесіне 
арналды. Яғни адами капиталды дамыту 
және оның сапасын арттыру, білім беру, 
ғылым және денсаулық сақтау салалары 
мәселелері кең талқылаудан өтті. 

Білім беру – кез келген мемлекет үшін 
экономикалық дамудың қайнар көзі болып 
табылады. Ұлттық қоғамдық сенім кеңесінің 
отырысынан кейін  осы са-ланың өзекті 
мәселелері  айқын көрінді ғой деп ойлаймын. 
Бүгінгі күнге дейін, білім беру саласын халыққа 
қызмет көрсету деңгейінде қабылдадық. 
Тіпті оған бой үйретіп, әуестеніп алдық десем 
де артық емес шығар. Шындығына келгенде, 
білім беру – болашақтың даму кепілі. Білім – 
адам капиталының негізі. Сондықтан да білім 
беру – ауқымы кең. Ол Қазақстан халқының 
мемлекетті нығайтуына, оның дамуына 
белсене араласуына жол ашады.

Қоғам қалай өзгерсе – адамзаттың 
өмір сүру ортасы да кеңейеді, өзгеріске 
ұшырайды. Әлемде білім беру саласы жаңа 
дең¬гейге көтерілетіндігі болжануда. Бұл тек 
қана бір мемлекеттің деңгейінде шешілетін 
үрдіс емес.

Жаңа заман – жаңа талаптар қойып 
отыр. Осыған орай, ғалымдарымыз бен 
мамандарымыз форсайт зерттеулер 
жүргізіп, отандық білім беру жүйесін ұлттық 
құндылықтар негізінде дамытқаны жөн. Осы 
саланың жаңа моделін жасау қажет.

Күні кеше өткен Ұлттық қоғамдық сенім 
кеңесі отырысында Президент Қ.Тоқаев 
білім беру саласының негізі стратегиялық 
міндеттері жөнінде ерекше ой айтты. Кеңес 
мүшелерінің ұсыныстары ескерілді. Яғни 
адами капитал – даму стратегиясының өзекті 
критерийі болмақ.

Қазақстан азаматы мемлекетке, оның 
дамуына өз үлесін қоса алатындай маман 
болуы қажет. Ол үшін Қазақстан азаматтары 
экономиканы дамыту жұмысына белсене 
араласуы тиіс. Өйткені білімді, білікті адам 
ғана экономиканың дамуына үлес қоса 
алады.

Президент Қазақстанның білім беру саласы 
дамыған елдерден артта қалып отырғанына 
назар аударды. Мұның себептері неде? 
Менің ойымша, білім беруді реформалауда 
жүйелілік болмады және оны қаржыландыру 
төменгі деңгейде қалды. Мына деректерге 
назар аударалық. Қазақстанда әр оқушыға 
арналған жылдық бюджет дамыған елдерге 
қарағанда 10-14 есе аз екен.

Айтылған сыннан қорытынды шығару, 

«Елімізде күндізгі жалпы білім беретін 
мектептердің саны – 6973. Оқушылардың 
саны – 3 млн 250 мың. Оның ішінде 
қазақ тілінде оқытатын 3726 мектеп, 
орыс тілінде оқытатын 1181 мектеп, 
аралас тілде оқытатын 2043 мектеп 
бар. Басқа тілде оқытатын 23 мектеп 
бар: оның ішінде, 12 мектеп өзбек 
тілінде, 11 мектеп ұйғыр тілінде. Яғни, 
аралас тілді мектептер жалпы мектеп 
санының 30%-ға жуығын құрап отыр. 
Бұл әлемде ешбір елде кездеспейтін, 
тек қана Қазақстанда бар жағдай. Бұл 
үрдіс одан ары да жалғаса беретін 
болса, одан кейін қазақ тілінің тағдыры, 
ел тағдыры қалай болатынын ешкім 

Олардың мәлімдеуінше, ұл балалар темекіні 11 жастан бастап шеге бастаған. Қазір жеті 
мыңға жуық баланың 6%-ы және 11-15 жастағы қыздардың 3,7%-ы өмірінде жоқ дегенде күніне 
бір-екі рет темекі шеккен. Дәрігер-пульмонологтың айтуынша, электронды темекідегі бу жай 
ғана шылымнан шығатын бу секілді емес. «Оларға арнайы хош иіс қосады. Бумен тазарту 
кезінде оған арнайы сұйықтық қосылады, ол қызған кезде бу шығады. Бұл бу – альдегидтер 
мен химиялық заттар. Олар канцерогенге айналады. Міне, осы нәрсе қатерлі ісікке, өкпе рагына 
әкеледі», – дейді Әлия Шагирова. Электронды темекі АҚШ, Жапония және Ұлыбритания 
сияқты елдерде танымал дүние. Бірақ ол жақта хош иісті шылым шегетін қоспаларды сатуға 
тыйым салуда. Ал бізде ше?!

БШ Ақпарат.

мемлекеттік атқару органдары ғана емес, 
заң шығарушы биліктің – Қазақстан 
Республикасы Парламенті депутатта-рының 
да қызметін жандандыруға  бағыт беруге тиіс 
деп есептеймін.

Мемлекет басшысы білім беру жүйесін, 
адами капитал қажеттіліктерін заманауи 
талаптарға сай құруды талап етіп отыр, 
үлкен міндеттер қойылды. Болашақта 800-
ден астам жаңа мектеп салынбақ. Бұл үрдіс 
мемлекет- жекеменшік әріптестігі негізінде 
жүзеге асырылатын болады.

Қазақстан халқына Жолдауында 
Президент ауыл мен қала мектептерінің 
деңгейін көтеруді мемлекеттік саясаттың 
басым бағыттары ретінде қарастырған 
болатын.  Ұлттық кеңес отырысында осы 
мәселе тағы да  үндестік тапты. Қала 
мен ауыл мектептерінің арасындағы 

Ел Президенті құрған – Ұлттық қоғамдық сенім кеңесі мемлекетіміздің ішкі саясатын жаңа арнаға 
бұрды. Кеңесте айтылған идеялар халық сұранысымен үндестік тауып, коғам дамуының жаңа 
жолдарын көрсетті. Бүгінде Қазақстан халқы Ұлттық кеңестің әрбір отырысынан жаңа бір мәселелердің 
қозғалатынына және оны жүзеге асырудың жолдары қарастырылатынына сенім білдіруде. Бұл – 
мемлекет пен қоғамды жақындатудың және дамытудың саяси платформасы жасалды деген сөз.

Сенат депутаты Динар Нүкетаева Қазақстандағы аралас тілді 
мектептердің көбейгенін айтып, болашақта қазақ тілінің тағдыры 
қалай болады деп алаңдады, – деп жазады azattyq-ruhy.kz.

Бүгінде қазақстандық оқушылар арасында электронды темекі шегу 
көрсеткіші күн санап артып келеді. Мысалы, Ұлттық денсаулық 
сақтау орталығының жүргізген зерттеуіне сәйкес, тұтынушылар 
саны ұлдар арасында үш есе, қыздар арасында екі есе өскен.

алшақтықты  жоюдың стратегиялық мәні 
бар. Орын алған олқылықтарды  болдырмау 
үшін жүзден  астам жаңа мектеп-интернат 
салу, мұғалімдердің еңбекақысын көтеру, 
педагогикалық мамандық студенттері үшін 
шәкірт ақыны 42 000 теңгеге дейін көтеру 
көзделген.

Жоғары мектептің білім сапасын жолға 
қою – өзекті мәселе. «Дипломдарды оңды-
солды таратуға» жол берілмейтін болады. 
Әрине жоғары оқу орындарының бәсекеге 
қабілеттілігі арттырылады.

Ғылымы дамыған ел – іргелі мемлекет! 
Оны өркениетті елдер деңгейінен көріп 
отырмыз. Қазақстан да осы бағытта 
дамитын болады. 2025 жылға қарай 
ғылымға бөлінетін қаржы ішкі  жалпы 
өнімнің (ІЖӨ) 1% құрамақ. Ең бастысы, 
бұл қаржылар әлеуметтік қажеттіліктер 

тұрғысынан қарастырылмайды. Ол – білім, 
ғылым саласының экономикаға әкелетін 
инвестициясы ретінде бөлінетін болады.

Қазақстан ғылымының әлемдік деңгейге 
жетуі үшін барлық мүмкіндіктер жасалынбақ. 
Республика ғалымдары әлемнің жоғары 
деңгейлі зерттеу орталықтарында 
тағлымдамадан өтеді. Медицина, биология 
және жасанды интеллект саласының ғылыми 
мамандарын қалыптастыруға мүмкіндік 
ашылады.

Медициналық, биологиялық зерттеулер, 
агроөнеркәсіптік ғылым, «жасыл» 
технология, энергия тиімділігі сияқты 
бағыттағы ғылым өрістей түспек.

Мемлекет басшысы өз сөзінде іргелі 
зерттеулермен айналысатын ғылыми 
ұйымдарға қолдау көрсету туралы 
тапсырмалар берді. Бұл зерттеулер бір 
реттік гранттық конкурстарға қарамастан 
үздіксіз жүзеге асырылуы тиіс.

Қоғамның қозғаушы күші – жастар. 
Оларды ғылымға тартуға, докторантурада 
оқытуға ерекше мән берілді. Болашақта 
докторанттардың шәкіртақысы 150 мың 
теңгеге дейін өспек. Осындай мемлекеттік 
қамқорлық жас ғалымдарды ынталандыруға, 
ғылымға көптеп келуіне мүмкіндік беретініне 
сенімдімін.

Білім және ғылым министрлігіне цифрлы 
экожүйені дамытуға саларалық ғылымның 
дамуын үйлестіру міндеті қойылды.

Президент сөзіне орай, білім мен ғылым, 
еңбек ресурстары, зияткерлік және біліктілік 
бәсекеге қабілетті болып  дамитыны күмән 
келтірмейді. Өйткені заман мен қоғам үнемі 
өзгерісте болады. Ғылым да заманның жаңа 
сұраныстарына шұғыл бейімделуі керек. 
Ол үшін әр ғалым ізденіп, білімін  жетілдіріп 
отыруы қажет.

Рухани жағынан кемелденген, ұлттық 
құндылықтарды бойына сіңірген жас ұрпақ, 
жаңа заманның жаңа адамдары ретінде 
мемлекетті дамытуға өз үлестерін қоса 
алады.

Қазір – инфокоммуникация, технология 
заманы. Бұдан Қазақстан да шет 
қала алмайды. «Цифрлы Қазақстан» 
бағдарламасы осы бағытта дамитын болады. 
Республика азаматтары, оқытушылары 
мен студенттері әлемдегі үздік білім беру 
ресурстары мен оқыту технологияларына 
қол жеткізе алады.

Адами капитал – мемлекеттің қозғаушы 
күші. Міне, Президент қойған жоғары талаптар 
зияткерлік әлеуеті жоғары, экономиканы 
дамыта алатын ұлттық кадрларымызды 
қалыптастыруға жол ашады.

Мемлекет басшысы баяндамасында 
айтылған міндеттер мен ой-тұжырымдар 
адами капиталдың негізінде жүзеге асатын 
болады. Бұл замана сұранысы, уақыт 
талабы.

 Бақытжан ЖҰМАҒҰЛОВ,
Парламент Сенатының депутаты

болжап айта алмайды», – деді Сенат 
депутаты Динар Нүкетаева.

«Еліміздегі аралас тілді мектептердің 
соңғы 5 жылдағы жағдайына қарасақ, 
2016 жылы – 2045 мектеп, 2017 жылы – 
2037 мектеп, 2018 жылы – 2046 мектеп, 
2019 жылы – 2054 мектеп болған. Ал, 
2020 жылы аралас тілді 2043 мектеп 
жұмыс істеп, онда 1 393 727 оқушы 
білім алып жатыр. Демек, 2016 жылмен 
салыстырғанда осындай мектептерде 
оқитындардың өсу тенденциясы жыл 
сайын үдей түсіп, олардың саны 196 715 
оқушыға дейін артқан», – деп нақтылады 
сенатор.

"Айқын" ақпарат.
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бҮгінгі тАңнЫң тАЛАбЫ 
– ҚАшЫҚтЫҚтАн оҚЫту

рухАни-АдАмгершіЛік тәрбие

бАЛА тәрбиесі – ортАҚ іс

химия пәнін оҚЫтудА Акт 
пАйдАЛАнудЫң тиімдіЛігі

Қазіргі уақытта Қазақстанда білім жүйесінде жаңа 
ақпараттық технологиялар кеңінен қолданыла бастады. 
Ақпараттық технологияларды және компьютерлік желі 
арқылы жаңа білім әдістерін пайдалану кеңейтіліп 
келеді. «Білім саласындағы жаңа коммуникациялық 
технологиялар» түсінігі компьютерлік техника және 
электрондық анықтамалық жүйелері мен жаңа оқыту 
әдістерін ізденуінен пайда болады. Оқыту процесінде 
қолданылатын жаңа әдістердің бірі қашықтан оқыту 
әдісі болып табылады. Қашықтықтан оқыту – ақпараттық 
құралдар және ғылыми негізделген тәсілдер арқылы 
білім алу формасы. Қашықтан оқытуда екі компонент 
бар: оқытуды басқару және өз бетімен білім алу. Қазіргі 
заманда білім жүйесінің заман талабына, уақыттың 
сұранысына қарай ғарыштап дамуы, әрбір педагогтан 
сабақты ғылыми жобада жасауын талап етеді. Сабақты 
ғылыми жобада жасай білген мұғалім оқушы жүрегіне жол 
тауып, оның сабаққа деген қызығушылығын арттырып, 
мұғалім мен оқушы арасында түсінушілік орнатылады. 
Мұғалімнің коммуникативті дамуы: оқушыларды тыңдау, 
олардың көзқарасын түсіне білу, сапалы кері байланыс 
беру, диалог ұйымдастыра білуі керек. Әрбір мұғалімнің 
бойында шартты рефлексиялық қасиеттер қалыптасуы 
керек: балаларды оқытуда өзінің тәсілін жұмысында 
қолданып, қиын жағдайларда шешімін тауып, шыға 
білуі керек. Қашықтықтан оқытуды екі негізгі бөлікке 
бөлуге болады: техникалық және дидактикалық. Оның 
құралы болып телекоммуникациялар, аудио және 
видео жазбалар, жергілікті және ауқымды компьютерлік 
желілер. Ұйымдасқан дидактикалық құрылымда 
қашықтықтан оқыту оқытудың негізгі компоненті болып 
табылады. Ақпараттық технология жақсы дамығанымен 
ол оқытудың басты құралы болып есептелмейді. Ол 
үшін оқу бағдарламасында және оқыту әдістеріне 
өзгеріс енгізу керек. Жаңа технологияны қолдану 
мұғалімдер үшін дайындық жұмыстарына көп уақытты 
талап етеді. Әрбір мұғалімнен ізденуді, шығармашылық 
жұмыс жасауды, алыс – жақын шетелдердің озық 
тәжірибелерімен танысуды және оның күнделікті өмірде 
қолдануды қажет етеді. Жалпы білім беру ісі жөнінен 
басқа озық елдердің тәжірибесіне зер салып отыру, 
өзінің білімін жоғарылату, жаңашылдық, озат тәжірибе, 
компьютерлік коммуникацияны үйрену – әрбір пән 
мұғалімінің кәсіптік міндеті, қажетті парызы. Қаншалықты 
барлық құралдар жеткілікті болғанымен, пән мұғалімінің 
білімі төмен болса, оқушылардың телекоммуникация 
жөніндегі білімі төмендеп, болашақта Қазақстандағы 
телекоммуникациялық ортаның дамуына әсерін тигізеді.

Оқушылар қашықтықтан оқу арқылы өз білімдерін 
жетілдіре алады және ақпарат жүйлерін пайдалану 

Қазіргі әлемде жастардың, әсіресе оқушылардың 
дүниетанымын қалыптастыру бұл балаларға 
кім нұсқау бергеніне, сабақта және сыныптан 
тыс жұмыстарда қандай дүниетаныммен 
жұмыс жасайтынына байланысты. Пәнаралық 
байланыстар оқушының танымдық және 
ізденушілік, шындыққа деген көзқарасын, ғылымға 
шығармашылық көзқарасын қалыптастыруға 
ықпал етеді

Дүниеге деген көзқарасты игере отырып, оқушы 
өмірде өзін-өзі анықтауға мүмкіндік алады. 
Біріншіден, жалпылаудың жоғары деңгейіндегі 
әдістемелік идеялар жас адамның көзқарасы 
мен сенімдерінің негізіне айналады. Екіншіден, 
адамның құндылықтар, стандарттар, мұраттар 
мен нормалар жүйесін игеруі, оның азаматтық 
парызын орындауға моральдық дайындығының 
қалыптасуы оқушының белсенді практикалық іс-
әрекетін ұйымдастырудың нәтижесінде пайда 
болады, ол жалпыланады. Үшіншіден, пәнаралық 
оқыту процесінде оқушының сенім жүйесі сана мен 
тәжірибенің бірлігіне негізделген.

Оқушы дерексіз ойлауға шындықтың 
сезімдік көрінісі нәтижесінде келеді. Содан 
кейін дүниетанымның зияткерлік компонентін 
жақсартатын нақты қозғалыс басталады. 
Сонымен қатар, білім жеке сезімнің шеңберіне 
еніп, сенімге айналады, адамның мінез-құлқын 
реттеуге, білімді шешім қабылдауға, оқушының 
рухани-адамгершілік қасиеттерін жақсартатын 
белгілі бір іс-әрекетке жетелейтін дайындығы мен 
шешімін анықтайды. Алайда, ғылыми білімдердің 
саралануымен мектептердегі оқу пәндерінің саны 
мен көлемі артады, бұл мектеп өміріндегі күрделі 
құбылысты – жүктеме жүктеу бағдарламаларын, 
жеке білімнің көп мөлшерін тудыратын, өмірдің 
негізгі сұрақтарына жауап беретін толық және 
толық дүниетанымның болмауын тудырады. 
«Әрбір адамға қатысты ғылымдар жүйесін құру 
керек, өйткені қазіргі жүйе әр тақырыпқа қатысты. 
Бұл білім берудің міндеті болуы керек. Біз өнердегі 
осындай комбинацияның мысалдарын көреміз: 
сіз храмға кіресіз, музыка, сәулет және діни 
сезімдерге таңданасыз. Бұл заттарды бір-бірінен 
бөлуге қандай құқығымыз болды? Шындығында, 
бір ғылым және бір өнер ... бірақ бұл ғылымның 
барлық салалары нысанда жүреді» -деп атап 
өткен В.Ф Одоевский.

Таным процесін қарастыра отырып, адамның 
белгісіз құбылыстардың бар екендігіне сенуіне 
үлкен мән беру керек, бірақ бұл құбылыстардың 
прототиптері, болжалды болса да, адамның 
санасында қалыптасып, өзінің танымдық іс-
әрекетін бағыттап отырады: «адам ... өзінің 
жан дүниесінің тереңінен дами бастағанда 
нысандарды қарау тәсілі, білім қажет, яғни адам 
өз көзімен қарайтын, өз іс-әрекеті арқылы әрекет 
ететін, өзіне шоғырланған объектілерге деген 
осындай көзқарас, мұндай білім - ғылым мен 
өнердің үйлесімділігі, сеніммен нығайтылған; Бұл 
үш элемент адамның жан дүниесінде үйлеседі, 
және біздің жан-дүниеміздің кез-келген әрекетінде 
біз осы байланысты байқаймыз: егер біз оның 
бар екеніне сенбейтін болсақ, біз оны зерттей 
алмаймыз; егер біз оны, ең болмағанда, өзімізге 

алқасыменкездесулер ұйымдастырып 
инабаттылыққа, имандылыққа баулитын 
ақыл-кеңестер алу өз нәтижесін береді.
Сондықтан мектебімізде көптеген маңызды 
шаралар өтуде.       Қазақстан аумағында 
төтенше жағдай жариялануына байланысты 
қашықтан оқуға көшкен кезде де тәрбие 
жұмысы тоқтаған емес.  Әрине, кез келген 
жаңа бастамада кедергілер болары сөзсіз. 
Десе де, ата-ана, ұстаз үштігі бірлесе отырып, 
ынтымақтастықта жұмыс жасап, кез келген 
кедергіні бірлесе жеңіп келеміз. Алғашында 
коронавирустық инфекцияның таралуының 
алдын алу мақсатында zoom бағдарламасы 
арқылы «Біздің мектепте қашықтықтан оқыту 
қалай ұйымдастырылады?» тақырыбында 
ата-аналар жиналыс өтіп, қашықтан оқу 
жағдайы түсіндірілді.  Жаңа өзгеріске 
дайындау, баланы үйде оқытып, тәрбиелеу 
кезінде  кездесетін қиындықтармен күресе 
білу мақсатында ата-аналарға мектеп 
психологтары тарапынан кеңестер беріліп, 
тренингтер жүргізіліп тұрады. Баланы 
қашықтан оқытуға басында жүрексінген 
ата-аналар қазір әдеттеніп, төселіп алды.   
Қашықтан ұйымдастырылған барлық іс-
шараларға белсене араласып, балалардың 
қатысуына да жағдай жасап отырады.  
Мектеп оқушылары  мен ата-аналары 
«Біз біргеміз», «Үлгілі отбасы», «Өнер 
әлемінде» тақырыптарында өткен үздік 
бейнероликтер сайысына, «Кім жүйрік?» 
интеллектуалды ойынына, «Жылдам ойла» 
логикалық есептер жарысына, «Біріміз 
–  бәріміз үшін!» спорттық челленджге, 
«Шебер қолдар» сайысына, вертуалды 
көрмелер мен саяхаттарға, «Сатауатты 
өмір салтын ұстанайық» тақырыбындағы 
денсаулық күніне, жалпы айтқанда барлық 
мектепішілік, қала, облыс, республика 
көлемінде өтіп жатқан шараларға белсенді 
араласып келеді. Бұл тұрғыда оқушыларға 
үй жағдайында қолдау көрсетіп отырған ата-
аналарға Алғысымыз шексіз.

Биылғы оқу жылының соңы ерекше 
болып,  біраз ауыртпалық салғаны рас, 
дегенмен, “жұмыла көтерілген жүк жеңіл” 
дегендей ата-аналардың жауапкершілігінің, 
мектеп ұстаздарының шеберлігі мен кез 
келген жағдайға икемдігінің арқасында ол 
қиындықты да өткердік.

«Балам дейтін жұрт болмаса, жұртым 
дейтін бала қайдан болсын»,- деп өткен 
ғасырдың ұлы тұлғасы А.Байтұрсынұлы 
айтқандай, жастарымызсаналы, тәрбиелі, 
парасатты болсын десек өзіміз үлгі болайық.

Раушан МОЛДАкуЛОВА,
Ш.уәлиханов атындағы

 ОМГ-ның мұғалімі.
талдықорған қаласы.

талап етеді. Қазіргі білім жүйесінің ерекшілігі 
– тек біліммен қаруландырып қана қоймай, 
өздігінен білім алуды дамыта отырып, үздіксіз 
өзбетінше өрлеуіне қажеттілік тудыру. Бiлiм 
беру саласында инновациялық үрдiстi жүзеге 
асыру мұғалiмдерден өз мінез-құлықтарын, 
ұстанымдарын, мүмкіндіктерін түрлендiрудi 
талап етеді. Көптеген жаңа технологиялармен 
қатар соңғы кездері химия пәні сабақтарында 
ақпараттық технологиялар жиі қолданылуда. 
Заттардың құрамы мен құрылымын, 
қасиеттерінің құрылымына тәуелділігін, 
қасиеттері белгілі жаңа заттар мен материалдар 
алуды, химиялық өзгерістердің заңдылықтары 
мен оларды басқарудың жолдарын зерделеу- 
мектепте химия пәнін оқытудағы негізгі 
мәселелер. 

Тестілеудің нәтижелерін құрылған график 
арқылы тексеріп, сол уақытта бағалауға 
болады. Жауап нәтижелерін бақылап және 
оқушылардың материалды түсіну деңгейін 
анықтауға мүмкіндік береді. Интерактивті 
тақтаны пайдалану арқылы тестілеген 
кезде мұғалім оқушылардың білім деңгейін 
анықтай алады. Оқушыға тест сұрақтарына 
жауап беруі үшін уақыт беріледі. Бұл жүйе 
тұйық оқушылардың ойын білдіріп, жалқау  
оқушылардың қызығушылығын арттырады. 
Оқушылар жауаптарын құпия түрде бере 
алады.

Ақпараттық технологияларды жүзеге 
асырудағы тағы бір мүмкіндігі – ол электронды 
оқулық. Электрондық оқулық – бұл 
дидактикалық әдіс - тәсілдер мен ақпараттық 
технологияны қолдануға негізделген 
түбегейлі жүйе. Электронды оқулықпен оқыту 
оқытушының оқушымен жеке жұмыс істегендей 
болады. Электрондық оқулық тек қана оқушы 
үшін емес, мұғалімнің дидактикалық әдістемелік 
көмекші құралы да болып табылады.

Гулжан САнкАйБАЕВА, 
талдықорған жоғары политехникалық 

колледжінің оқытушысы. 

мүмкіндігін арттырады. Мысалы керекті әдебиеттер мен 
оқу кітаптарын іздеу, бақылау және тестік тапсырмаларды 
орындау, лабороториялық жұмыстар, дайын 
баяндамалар, қашықтан олимпиядаға қатысу оқушының 
шығармашылық потенциалының дамуына әсер етеді. 
Қашықтан оқыту оқытушылар үшін де, оқушылар үшін 
де тиімді екенін уақыт дәлелдеді. Қашықтан оқыту 
жүйесіне ата-аналардың көзқарасы жақсы қалыптасып 
келеді.  Ата-аналар үшін қашықтан оқыту материалдық 
жағдайының тиімді болуын қарастырады.

Әрине, кез келген оқыту түрі біржақты бола бермейді. 
Яғни, оның өз артықшылықтары мен кемшіліктері де 
болады.

Қашықтан оқыту біздің елімізде кең таралуы жайлы 
айту әлі ертерек, толыққанды қашықтан оқыту туралы 
айту үшін оқу орындарында және оқушының үйінде де 
жақсы техникалық және программалық құралдар болуы 
тиіс. Оның үстіне байланыстың сапасы жоғары болуы 
тиіс, бізде ол жағы әлі әлсіздеу. Атап айтса, қашықтан 
оқыту формасының әрекетіне қатысуында жетіспеушілік 
бар, нормативті-құқықтандыру, экономикалық және 
финанстық сұрақтар, Интернет бағасының жоғарлығы. 
Бұл проблеманы шешу үшін, мынадай ұсыныстар бар:

-     кабинеттер компьютерлермен толық қамтамасыз 
етілуі керек;

-     қашықтан оқыту курстары және бағдарламалары 
болу керек, оқытудың әдіс – тәсілін жасау, жобалау, 
арнайы курстар, үйірмелер ашу;

-     қашықтан оқыту технологиясын оқу үрдісінде жиі 
пайдалану, пайдаланудың тиімді әдістерін ойлап табу;

-     алыс-жақын шет елдердегі қашықтан оқытудың іс-
тәжірибесін оқып-үйрену;

-     қашықтан оқытуда оқушының білім сапасын 
бағалаудың жаңа критерийін жасау;

-    ақпаратты-техникалық жабдықтау қызметі қашықтан 
оқытудың программалық, ақпараттық және техникалық 
құралдарын дайындау;

-     мультимедиялық бағдарламалармен жабдықталуы 
керек.

Әрине, оқу орындарының компьютерлік базасы 
әрі қарай толықтырылады, жетілдіріледі, бірақ соған 
қарамастан, қолдағы бар құралдарды толық пайдаланып, 
солардың мүмкіндіктерін барынша қолдануға тырысу 
керек. Қорыта келе айтарым – оқу процесінде ақпараттық 
коммуникациялық технологияларды қолданысқа енгізу 
техникалық жағынан да, психологиялық жағынан да 
күрделі мәселе болып табылады.

А.Б.кЕнЖЕБЕкОВА, 
«№2 орта мектеп» кММ,

талдықорған қаласы.

білдіре алмасақ, біз оны зерттей алмадық - және, 
ең бастысы, егер бұл объектінің прототипі біздің 
жанымызда болмаса. Оқушының танымдық 
іс-әрекетін ұйымдастыра отырып, оқытушы 
ғылымдар диалогы аясында өзінің «адамгершілік 
инстинктін» дамытуы керек; қалыптасқан 
тұжырымдаманың маңызды жағын тереңдету; 
тұжырымдаманың дамуын жақсарту; оқушының 
дүниетанымын және мінезін қалыптастыру; 
оқушылардың жаңа нәрселерді үйрену жолдарын 
іздеуді қамтамасыз ету. Оқу процесінің мұндай 
ұйымдастырылуы баланың жан-дүниесінің 
тұрақты және үздіксіз жұмысын, әлемді және осы 
әлемдегі өзін-өзі түсінуді, өзін-өзі жетілдіруге деген 
ұмтылысты, ішкі әлемнің кеңістігін өзгертіп, сана-
сезімін кеңейтуге бағытталған, бұл рухани және 
адамгершілік жеке тұлғаны қалыптастыру процесі 
ғана емес.

Қазіргі уақытта қазақстандық білім беру 
жүйесін дамытудың басым бағыттарының бірі 
- әр баланың рухани, физикалық, психикалық, 
әлеуметтік және шығармашылық дамуда 
үйлесімділікке қол жеткізуіне мүмкіндік беретін жас 
ұрпақтың жеке әлеуетін ашуға бағытталған мектеп 
оқушыларының адамгершілік және рухани білім 
беруі. Бұл бағыт 2010 жылы «Өзін-өзі тану» пәні 
енгізілді. Айта кету керек, пән еліміздің тәжірибелік 
алаңдарында бірнеше рет сыналды. Тәжірибе 
көрсеткендей, дамытушылық білім берудің оң 
тәжірибесі жинақталған, бұл біздің болашақ 
түлектерімізге қоғамға қызмет етуге бағытталған 
адамгершілік пен сындарлы белсенділікті 
көрсетуге мүмкіндік беретін кең ауқымды өмірлік 
дағдылармен жабдықталуы үшін қолданылуы 
керек. Өзін-өзі тану процесі оқушылардың 
адамгершілік тәрбиесіне үлкен мүмкіндіктер 
береді. Біріншіден, бұл моральдық білімнің қайнар 
көзі болса, екіншіден, моральдық дилемманың, 
жағдайлардың, моральдық ойлау мен 
пайымдаудың, этикалық таңдау мен шешімдердің 
жоғары шоғырланған атмосферасын жаңғыртады. 
Бұл ерекше моральдық-психологиялық 
атмосфераны тудырады, ол баланың нәзік жан 
дүниесін қызықтыратын мәселелерді шешеді.

 Мектептегі адамгершілік тәрбиенің негізгі 
формасы – сабақ болып табылады. Оқу, 
дамытушылық және тәрбиелік міндеттерді қоса, 
сабақ көптеген жеке тұлғалық қасиеттердің 
қалыптасуына, соның ішінде адамгершілікке де 
әсер етеді.

Рухани-адамгершілік тәрбиенің ең үлкен 
мүмкіндігі өзін-өзі тану сабақтарында ғана емес, 
басқа білім беру пәндерінің мазмұнында болуы 
мүмкін.Руханият пен имандылықтың қалыптасу 
жолдарын барлық тәрбиешілердің моральдық әсер 
ету жолдарымен ғана құру мүмкін емес сияқты. 
Сондықтан, «Өзін-өзі тану» пәні басқа пәндер 
оқытушыларының моральдық әсерін жинақтап, 
біріктіретін және сол арқылы білім берудің білім 
беру компонентін жүйелі және бағытталған үрдіске 
айналдыратын белгілі тәрбиелік сипатқа ие.

 Гульбану ШукЕЕВА,  
Алматы Облысы талдықорған қаласы

Ш.уәлиханов атындағы
 №10 орта мектеп – гимназия.

«Бала тәрбиесі – өнер, жеке бір ғылым 
иесі болуды тілейтін өнер», — деген екен   
М.Жұмабаев.     Тәрбие  арқылы  адам  
тағдыры  шешілетінін, оның  білімді  тұлға  
болып  қалыптасатынын, елдің  берік  
тірегі  болатынын  көрсетеді.   Балалар  
тәрбиесіне,  келер ұрпақ  тәрбиесіне  қай  
кезеңде  болса  да,  қай  елде, қай  ұлтта  
болмасын  үлкен  мән  берілген. Өйткені  
бала – біздің  болашағымыз. Жаман бала 
болмайды. Бақша ағаштарын баптап, күтсең 
ғана жемісіне кенелесің. Сол сияқты баланың 
теріс мінездерін үнемі қадағалап, түзету – 
қоршаған ортаның, ата-ана мен мектептің 
міндеті.

Жас ұрпақты  тәрбиелеу  жүйесіндегі  
шешуші  буын  мектеп  болғандықтан, 
мектеп ұстаздарына  қашан да зор  
жауапкершілік  артылуда. Әр  жеткіншек 
мектеп  арқылы  өмірге  үлкен жолдама  
алады. Мектеп пен ата-ананың мақсаты бір 
болғандықтан, іс-әрекеттері біте қайнасқан. 
Осы тұрғыдан алғанда мектеп –тәрбие 
жұмысын ұйымдастырып, жан-жақты 
жеке тұлға  қалыптасуында әртүрлі іс-
әрекеттерді үйлестіріп, дайындау орталығы.  
Мұнда тәрбие түрлерінің сан алуаны 
жүзеге асырылады.Бүгiнгi мектептердегi 
жүргiзiлетiн тәрбиенiң негiзгi мақсаты да, 
мектептегi оқушының жас ерекшелiктерiне 
қарай құндылықтар маңызын санасына 
сiңiрiп, осыған байланысты тәрбие түрлерiн 
анықтау.

«Ел болам десең, бесігіңді түзе!» демекші, 
ұрпағымызды  бала  кезінен-ақ  ұлттық  
тәрбиемен сусындатып, адамгершілік 
қасиетке,  рухани мәдениетке  баулу  керек. 
Тәрбие ісіне Ұлттық құндылықтарымызды 
арқау етсек,  өз нәтижесін берері анық.

Осы тұрғыда мектебімізде «Инабат» 
әжелер және  «Азамат» әкелер клубтары 
жұмыс жасайды. Мақсаты – жастардың 
бойына ұлттық құндылықты сіңдіре отырып, 
парасатты адам етіп тәрбиелеу. Осы 
бағытта біршама зиялы қауым өкілдері 
мен үлгі боларлықтай азаматтармен, қала 
ақсақалдарымен кездесулер мен кештер 
ұйымдастырылды.

Әрбір  оқушыны  тәрбиелеудің  
стратегиясын  білу  үшін  тек  оның  өз 
деңгейін ғана біліп  қоймай,  сонымен  
қатар  оның отбасы жағдайын, тұрғылықты 
жерін, араласатын ортасын білуіміз 
керек.  Ата-ана мен отбасы арасын 
жақындататын ол- мектепте өткізілетін 
әртүрлі мерекелер, іс-шаралар.Мектепте  
ұйымдастырылатын ашық тәрбие сағаттары, 
психологиялық тренингтер, құқық қорғау 
органдары инспекторларымен, медицина 
саласының өкілдермен, ақсақалдар 

Жаңа технологиялар арқылы жас ұрпаққа 
сапалы білім мен ұлағатты тәрбие беру, өміріне 
жолдама алуына барлық жағдай жасау үшін 
білім беру ісін әлеуметтендірудің маңызы зор. 
Оқытудың жаңа ақпараттық- коммуникациялық 
технологияларын меңгеру – қазіргі заман 
талабы. ХХІғасыр – ақпараттық технология 
ғасыры. Қазіргі қоғамдағы білім жүйесін 
дамытуда ақпараттық – коммуникациялық 
технологиялардың маңызы зор. Білім беруді 
ақпараттандыру және пәндерді ғылыми – 
технологиялық негізде оқыту мақсаттары алға 
қойылуда. Ақпараттандыру технологиясының 
дамуы кезеңінде осы заманға сай білімді, 
әрі білікті жұмысшы мамандарын даярлау 
оқытушының басты міндеті болып табылады. 
Қоғамдағы ақпараттандыру процестерінің 
қарқынды дамуы жан-жақты, жаңа технологияны 
меңгерген жеке тұлғаны қалыптастыруды 
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роЛь учитеЛя в реАЛизАции 
обновЛенного содерЖАния обрАзовАния

АЛАкөЛге пойЫзбен 
ҚАЛАй Жетуге боЛАдЫ?

прием документов и зАчисЛение в оргАнизАции 
обрАзовАния (нАчАЛьнЫе, основнЫе средние, 

общие средние, специАЛьнЫе)и приемы обучения: мозговой штурм, ролевые 
игры, незаконченное предложение, работа в малых 
группах расширяют кругозор детей, способствуют 
развитию речи учащихся, раскрывают их 
потенциальные возможности и учат работать в 
группе.
Любому учителю всегда хочется сделать больше 

и лучше. Учитель всегда стремится найти новые 
пути достижения этой цели. Область эффективного 
обучения и преподавания не является исключением. 
Важно подумать о следующем:
•Довольны ли вы своими методами преподавания?
•Почему вы заинтересованы в интеграции 

методов активного обучения и преподавания в 
существующую практику?
•Как вы можете улучшить существующую 

практику?
•Чего вы надеетесь достичь?
Используя активную методологию обучения, мы 

надеемся на то, что учащиеся придут не только к 
более глубокому пониманию затронутых проблем, 
но также у них вырастит мотивация и энтузиазм.
Стоит подумать о следующих вопросах, чтобы 

увеличить мотивацию учеников:
•Соответствуют ли упражнения возрасту?
•Полностью ли учащиеся осознают цели работы?
•Есть ли у самих учащихся возможность 

содействовать работе?
•Имеют ли все учащиеся одинаковую возможность 

участвовать в работе?
•Достаточно ли разнообразия в ваших видах 

работы?
Многие учителя и ученики будут находиться на 

разных этапах опыта, уверенности и развития 
навыков в отношении активной методологии. Это 
необходимо принимать во внимание во время 
планирования уроков. Атмосфера в классе 
влияет на то, как чувствуют и ведут себя учитель 
и учащиеся. Она должна поощрять активное 
обучение и преподавание.
Учащиеся, которые проявляют активность 

на уроке, накладывают обязательства на 
роль учителя. Происходит сдвиг от модели, 
где центральную роль выполняет учитель, к 
подходу, сконцентрированному на ученике. 
Также происходит сдвиг от учебы, определяемой 
конечным результатом, к учебе, где главную роль 
играет процесс. Эти изменения способствуют тому, 
чтобы учитель размышлял не только об основных 
принципах учебы и преподавания, но и об их роли 
в этом процессе.

 Сауле тОЛЕБАЕВА, 
учитель начальных классов

средней школы   N 49.
кербулакского района.

қажеттілігі жоқ.
Сонымен қатар, 

дәл осы күннен 
бастап №121/122 
«Нұр-Сұлтан – 
Семей» және 
№ 6 9 4 1 / 6 9 4 2 
«Ақтоғай – Достық» 
п о й ы з д а р ы 
құрамында «Нұр 
– Сұлтан-Достық» 
вагондары тіркеледі. 
Ал 12 маусымнан 
№54/53 «Нұр-
Сұлтан – Достық» 
пойызы аптасына 
екі рет қатынай 
бастайды.
Мұнан бөлек, 

аталған бағытқа 
сұраныстың жоғары 

екендігін және эпидемиологиялық жағдайды есепке 
ала отырып, Қазақстанда қосымша келесідей 
пойыздар жолға шығуы мүмкін:
1) №13/14 «Алматы – Достық», аптасына 3 рет;
2) №258/257 «Нұр-Сұлтан – Достық», аптасына 2 

рет;
3) №453/454 «Алматы – Достық», аптасына 3 рет;
4) №457/6941//6942/458 «Семей – Шар – Достық», 

күнара;
5) №459/6941//6942/460 «Өскемен – Шар – 

Достық», күнара.
«ҚТЖ» ҰК» АҚ Алакөл көлі бағытында сұраныс 

артса қосымша вагондар ұсынуға дайын.
БШ ақпарат.

образования, для иных категорий, обучающихся 
и воспитанников, на основании обследования 
материально-бытового положения семьи
Шаг 8. Пользователь должен заполнить все 

данные и отправить запрос, подписав заявку.
РЕЗУЛЬТАТ ОКАЗАНИЯ УСЛУГИ 
1. Уведомление о зачислении в организации 

образования (начальные, основные средние, 
общие средние, специальные), либо 
мотивированный ответ об отказе; 
2. Справка о предоставлении бесплатного подвоза 

к общеобразовательной организации образования 
и обратно домой, либо мотивированный ответ об 
отказе.

Egov.kz

Главная задача учителя начальных классов – 
научить детей учиться, самостоятельно добывать 
знания и уметь применять их в конкретных 
жизненных ситуациях, помочь ребенку стать 
гармоничноразвитой, конкурентноспособной 
личностью, быть фальсифитатором учебного 
процесса: как можно меньше говорить самому и 
давать больше возможности это делать ученикам, 
создавать комфортную среду для познания, 
направлять учебную деятельность школьника.
Перед нами возникают проблемы: Чему учить? Как 

учить, чтобы знания, полученные на уроке, помогли 
ученику стать конкурентоспособной личностью? Как 
повысить качество обучения младших школьников?
В поисках решения этих проблем складывается 

система работы. Проблема формирования 
и активизации учебно – познавательной 
деятельности особенно актуальна для начальной 
школы, так как именно в младшем школьном 
возрасте формируется и становится ведущей 
учебно – познавательная деятельность. От 
того, насколько успешно будет проходить её 
формирование, зависит успешность процесса 
обучения, развития личности в целом.
Как уже говорилось учитель начальной школы 

обязан научить детей учиться, сохранить и развить 
познавательную потребность учащихся, обеспечить 
познавательные средства, необходимые для 
усвоения основ наук. Поэтому ставится цель – 
развивать познавательную деятельность учащихся 
посредством использования отдельных форм и 
методов обучения на уроках, выступающих как 
условие успешности обучения.
 Наиболее эффективным методом могут 

выступать нестандартные формы уроков. Но 
современный урок все больше и больше становится 
необычным по своей форме. Современная школа 
должна не только сформировать у учащихся 
определенный набор знаний, но и пробудить их 
стремление к самообразованию, реализации своих 
способностей.
Это, уроки – путешествия, конкурсы, 

интегрированные уроки, уроки – сказки, 
тематические игровые уроки. Конечно, 
нестандартные уроки, необычные по замыслу, 
организации, методике проведения, больше 
нравятся учащимся, чем будничные учебные 
занятия со строгой структурой и установленным 
режимом работы. Поэтому практиковать такие 
уроки следует всем учителям. Им необходимо 
найти место в работе каждого учителя, так как они 
обогащают его опыт в разнообразном построении 
методической структуры урока.
 В практике мы активно применяем технологию 

интерактивного обучения. Интерактивные методы 

«Қазақстан темір жолы» ұлттық компаниясы 
Алакөлге қалай пойызбен жетуге болатындығын 
жария етті.
Компания мәліметіне қарағанда, белгіленген 

ережеге сәйкес, Қазақстанда жолаушылар 
пойыздарының жүрісі үш кезеңде басталады:
Бірінші кезең – 1 маусымнан;
Екінші кезең – 10 маусымнан.
Алакөл көліне дейін келесідей бағыттарға 

теміржол билеттерінің сатылымы ашылды:
2 маусымнан бастап №6941/6942 «Ақтоғай-

Достық» және №22/21 «Қызылорда – Семей» 
пойыздары құрамында «Алматы – Достық» 
вагондар жолға шығады. Пойыз күнара жиілікпен 
қатынайды және басқа вагонға ауысып міну 

Как получить услугу онлайн:
Шаг 1. Пользователь (родитель/ законный 

представитель)  должен авторизоваться на 
портале Egov.kz;
Шаг 2. Выбрать категорию –Услуги-> 

Образование;
Шаг 3. Выбрать подкатегорию - Среднее 

образование;
Шаг 4. Выбрать услугу «Прием документов 

и зачисление в организации образования 
(начальные, основные средние, общие средние, 
специальные)»;
Шаг 5. Пользователь выбирает тип заявления:
 «Прием документов и зачисление в организацию 

образования (в 1 класс)»;
«Прием документов для перевода детей между 

общеобразовательными учебными заведениями».
Шаг 6. Пользователь выбирает тип обучения: 
«Общеобразовательное»; 
«Специальное общее образование детей с 

ограниченными возможностями»; 
«Обучение на дому».
Шаг 7. Прикрепить необходимые документы:
- Цифровое фото ребенка 3*4
- Справка о состоянии здоровья формы 063/у 
- Справка о состоянии здоровья формы 026/у-3
- Медицинская справка формы 079/у
- Копия заключения врачебно– консультационной 

комиссии с рекомендацией по обучению на дому 
(Если пользователь выбрал тип обучения - 
обучение на дому)
- Заключение психолого-медико-педагогической 

консультации (Если пользователь выбрал тип 
обучения - специальное общее образование детей 
с ограниченными возможностями)
- Копия документа, подтверждающего 

необходимость экстренной помощи в результате 
чрезвычайной ситуации
- Решение коллег органа управления организации 


